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AZI FĂRĂ APĂ
LUCRĂRI. Sute de 

consumatori casnici, instituţii publice, 

magazine şi restaurante nu vor avea 

apă potabilă joi, 23 februarie, din 

cauza unor lucrări de modernizare 

care se fac la reţeaua de alimentare 

aferentă străzilor Domnească, Eroilor 

şi Gării. > pag. 03

Sala Sporturilor va fi  benefi -
ciara unui amplu proiect de re-
novare energetică, în valoare de 
11.527.639 de lei, fi nanţarea fi ind 
asigurată în cadrul Planului Na-
ţional de Redresare şi Rezilienţă. 
Deocamdată, abia a fost semnat 
contractul de fi nanţare. Urmează 
aprobarea costurilor investiţiei, 
apoi găsirea proiectantului şi a 

constructorului care să o pună 
în operă. Ultimele lucrări de con-
solidare şi modernizare a Sălii 
Sporturilor s-au fi nalizat acum 
zece ani, pe 5 octombrie 2013, 
după un proiect învechit şi plin de 
hibe. Dovadă că Sala Sporturilor 
abia urmează să obţină autoriza-
ţia de securitate la incendiu! . 

Anca Melinte > pag. 05

Sala Sporturilor va fi  renovată energetic 
la zece ani de la consolidare

Poliţiştii localiPoliţiştii locali
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FĂRĂ SPORURI, DAR EXPUŞI RISCULUI ŞI TENTAŢIILOR > REMUNERARE /04

03eveniment
Peste 10 milioane de lei 
pentru modernizarea 
Prefecturii Galaţi

07economie
Patronatele susţin salarii 
pe măsura situaţiei 
economice a ţării  

05eveniment
Ce cluburi sportive ar 
putea primi fi nanţare 
de la bugetul local

0
8

0
8

s
p

o
rt

s
p

o
rt

 B
a
s
c

h
e
tb

a
li
s
tu

l 
A

n
d

re
i 
P

e
ti

c
ă
: 

„
M

u
n

c
e
s
c
 s
ă
 a

ju
n

g
 l
a
 l
o

tu
l 
n

a
ţi

o
n

a
l“

 

Între 100 şi 500 de euro este 

majorarea de care vor benefi cia, 

începând cu luna februarie a 

acestui an, poliţiştii locali din 

Galaţi. Ca efect al creşterii 

nivelului salariului minim brut 

pe ţară, intrată în vigoare de la 

1 ianuarie, dar şi pentru că poliţiştii 

plătiţi din bugetul local ”sunt 

expuşi pericolelor şi corupţiei”, 

iar prinderea infractorilor îi 

expune unor riscuri ridicate, pe 

masa Consiliului Local va ajunge 

astăzi, 23 februarie, proiectul de 

hotărâre prin care se propune 

majorarea lefurilor funcţionarilor 

din această instituţie.  . Mariana 

Constandache



2 23 FEB 2023F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Un război rece, reîncălzit

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Vizita-surpriză 
a preşedintelui 
american Joe Biden 
în Ucraina şi în 

Polonia, pe de o parte, şi 
discursul sforăitor despre 
starea naţiunii al lui 
Vladimir Putin, de cealaltă 
parte, au adus aminte de 
ostilităţile dintre URRS 
şi Occident, din vremea 
Războiului Rece. 

În ultimul an, fi ecare 
dintre cei doi lideri politici și-a 
făcut din Ucraina principalul 
obiectiv al mandatului său, iar 
lumea pare acum, după trei 

decenii, mai divizată decât 
oricând. Din fericire pentru 
români, istoria ne-a prins, de 
data aceasta, de partea bună 
a cortinei. Din nefericire, 
însă, la puţin peste 30 de ani 
de la căderea comunismului, 
democraţia din ţara noastră 
este atacată pe aproape toate 
fronturile chiar de clasa 
politică ce ar trebui să facă 
exact opusul.

Prin milioanele de euro 
injectaţi în marile trusturi de 
presă din România, coaliţia 
afl ată acum la guvernare și-a 
asigurat temporar tăcerea 
și complicitatea unei bune 
părţi din mass-media. Lipsa 
reformelor autentice din 
actuala guvernare va ieși mai 

devreme sau mai târziu la 
iveală, iar preţul va trebui 
plătit nu de cei responsabili 
cu adevărat de acest eșec, ci de 
fi ecare dintre noi. 

Pe de altă parte, dintr-
un instrument indispensabil 
oricărei democraţii 
funcţionale, unele instituţii 
de presă au devenit veritabile 
instrumente de manipulare, 
afl ate în slujba celor care 
plătesc mai bine. Astfel, 
jurnalismul onest, atât cât a 
mai rămas din acest deziderat 
nobil, se vede din ce în ce 

mai șubrezit și mai lipsit, pe 
nedrept, de credibilitate.

Prin cumpărarea fără 
scrupule a presei, puterea 
politică actuală se face chiar 
mai vinovată decât cea de pe 
vremea lui Dragnea. O presă 
aservită înseamnă evitarea 
subiectelor cu adevărat 
importante, în primul rând, și 
servirea publicului cu pseudo-
probleme și cu naraţiuni false, 
în al doilea rând. Clasa politică 
și ”jurnaliștii” de serviciu 
contribuie astfel și mai mult 
la reducerea spiritului și a 
gândirii critice în rândul 
cetăţenilor, misiune în care 
școala românească a avut 
și continuă să aibă un rol 
aparte.  .

Remu
s
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“
Tragic e că 

îmbătrânim                 

numai noi.                    

Nu şi iubirea

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
23.02.2023

Sf. Sfi nţit Mc. Policarp, u

ep. Smirnei; Sf. Cuv. Gorgonia

înapoi
Salam și Guns N’ Roses

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ministerul Educaţiei a făcut u

publică lista clădirilor utilizate 
în sistemul de învăţământ care 
sunt încadrate în clasa de risc 
seismic I. Mă simt în siguranţă, 
abia așteptam să apară o 
asemenea listă. Dacă n-ar fi  existat 
cutremurele din Turcia, Siria și 
Gorj, am fi  rămas încarceraţi în 
programul „România Educată“.

Putin a rostit un discurs u

kilometric în faţa camerelor 
reunite ale parlamentului rus, 
timp în care unele persoane 
afl ate în faţa sa au adormit. 
Există imagini în acest sens, iar 
tabloul mi se pare ameninţător 
pentru Iohannis al nostru. Mai 
soporifi c decât mesajul soţului 
doamnei Carmen de la Sibiu 
e doar calmantul pe care ţi-l 
prescrie specialistul. Și, totuși, 

cum naiba să te fure Moș Ene 
când vorbește unul dintre cei mai 
huliţi inși din istoria omenirii? 
Noi, românii, avem marele noroc 
de a exploata la maximum aceste 
situaţii prin intervenţiile lui 
Cristian Tudor Popescu. Oricum 
ar fi , la recenziile sale nu te ia 
somnul nici picat cu ceară.  

Unii se ţin de prostii, iar în u

cazul de faţă mă refer la organele 
statului. De pildă, Florin Salam 
este audiat într-un dosar de 
camătă și proxenetism care are 
legătură cu celebrul clan interlop 
Ștoacă. În paranteză fi e spus, nu 
auzisem până acum de această 
grupare, carevasăzică, de ce și 
prin ce metode ar benefi cia de 
notorietate? Revin la subiect și 
mă întreb dacă nu cumva domnul 
Salam este deranjat pentru că a 
demontat, piesă cu piesă, știrea 
Pro TV-ului de acum jumătate de 
an, informaţie conform căreia 

plecase puţin pe lumea cealaltă.
Un șofer român de TIR, în  u

vârstă de 32 de ani, a devenit 
vedetă pe continent. El are de 
plătit o amendă de 270.000 de 
euro în Franţa. La un control de 
rutină, deși numai a rutină nu 
miroase în acest caz, nefericitului 
i s-a descoperit o cantitate de 
50 de kilograme de canabis. O 
întâmplare, pur și simplu, el voia 
să cumpere bicarbonat pentru 
mam-mare. Prafuri, cum se 
spune în popor.

Una dintre puţinele vești u

bune din ultima perioadă e 
culeasă de pe site-urile care 
încă promovează cultura. Guns 
N’ Roses va concerta în această 
vară la Bucureşti în formula 
clasică. Iubiţi-vă pe tunuri, 
vorba poetului, cu toate că în 
această perioadă nu mi-aș mai 
blinda metafora cu un asemenea 
termen.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E
hei, doamnelor şi domnilor! 
Aţi constatat, certamente, 
cât de adevărat a fost şi 

este proverbul românesc: „Pe 
cine nu laşi să moară, nu te 
lasă să trăieşti“! Sau cel care 
avertizează: „Dacă îi întinzi 
palma, îţi smulge toată mâna“! 
Nici nu mai amintesc despre 
cel mai abitir/devastator din 
toate: „Decât să fi i prost şi s-o 
faci pe deşteptul, mai bine-i să 
fi i deştept şi s-o faci pe prostul“! 
Am fost prost când omeneşte 
i-am permis cocoanei să intre în 
casă, iar ea a fost deşteaptă, mă 
bate la cap cu teoria chibritului 
di/stins, se alintă cum cioara-n 

laţ, o face pe veştejita cum 
piţigoiul în palmă, umblă cu 
braşoave, se fezandează, se 
fasoleşte... iar eu, iată, mă uit 
la orologiul fără cuc... [bine că 
a plecat, că ăsta mai lipsea din 
astă tragicomedie: să mă cu-
cu(ie) la cap, din sfert în sfert de 
oră şi în condiţiunile astea de 
presiune psihică nemaipomenită 
în partea de sud a Moldovei de 
nord, nu?]... şi măciucă mi se face 
părul: sunt opt ceasuri trecute 
dintr-astă ziulică fatidică şi trei 
ceasuri de când trebuia să mă sui 
în autobuz şi cărat să fi u la ziar! 
Iar madamei musafi re... (aveţi 
puţintică răbdare, am să vă spun 
şi care-i numele şi prenumele 
dumneaei!)... i-i a fuma de crapă, 
e-n stare să-mi cotrobăiască 

prin cămară, prin frigider... 
şi cică-mi face Curte, vrea să-i 
încerc designul şi graţiile, vrea 
să am şi eu o idilă/experienţă 
cu amănuntele sale! „Vai de 
capul creierului meu“, cum ar 
zice poetul Nichita Stănescu!... 
Nu rezist rugăminţilor sale, 
devin un fel de automat al 
mărazurilor pe care mi le tot 
turuie hoţomanca... şi o servesc 
din nou, crezând că, după ce 
termină, se simte şi o tuleşte 
defi nitiv din peştera mea!... 
Însă nici gând, nici vorbă, nici 
semn că o şterge din preajma 
trupului şi sufl etului meu! Ce 
să-(i) fac? Fiindcă nici nu pot s-o 
agresez psihic şi fi zic! Nu-mi 
stă-n calitate să procedez astfel!... 
Sigur că da! Evrica! Scot telefonul 

şi încep să vorbesc singur! Adică, 
mai clar, simulez o convorbire 
cu Cel/Cineva de Sus! „Da, e aici! 
Îi spun! Cum să nu-i spun? Să 
vină la Tine, da? Acum, chiar 
acum îi spun! Te înţeleg! Până şi 
Tu te-ai săturat! Nu cred c-o să 
refuze, să cârtească! Ştie că Tu 
eşti şi Şeful ei, da? Da, îi spun 
că-i dai Poruncă să plece imediat 
şi să vină la Tine! Mulţămesc şi 
cer iertare, Înainte/Mergătorule! 
Slavă Ţie!“... Şi uite aşa am reuşit 
să mă descotorosesc de madam 
Apatia Lehamite! Şi să-i salvez 
şi pe alţii, sper!... Dacă o mai 
auziţi/vedeţi vreodată la uşa 
dumneavoastră, spuneţi-i să 
aducă Dezlegare! Că n-o să i 
se dea!... În rest, uitaţi-vă la 
Stele!  .

tragedia
O cocoană Sâcâitoare (IV)

divina

nec plus ultra
Cărţi şi Jucării 

şi Femeie Frumoasă

ION ZIMBRU                                (PRINTRE ALFA ŞI OMEGA) 

    Mă duc să iau poezie şi proză

    din colţul cu cărţi şi jucării şi femeie frumoasă!

    Merge şi câinele bisericii, merge şi motanul bisericii:

    două animale credincioase şi liniştite

    printre nesimţiţi umpluţi cu aere condiţionate,

    printre bigoţi şi şmecheri ieftini,

    printre lichele cu lumânare într-o mână şi cu secure în altă mână,

    printre gunoaie azvârlite la întâmplare,

    într-o lume spărgătoare de seminţe şi bănci,

    printre săraci murdari şi angajaţi la gunoaie

    să nu moară bogaţii de lene şi foame, printre Alfa şi Omega!

    Tu stai acasă şi te uiţi la pereţi,

    chiar dacă în ultimii ani nu s-au făcut caii verzi!

    Tu nu vrei să mergi nici măcar

    să dăm afară seminţele şi securile din biserică,

    să turnăm agheasmă şi var pe trotuarele năclăite

    cu mucii şi semnele civilizaţiei digitale!

    Mă duc să iau poezie şi proză

    din colţul cu cărţi şi jucării şi femeie frumoasă!

    Tu stai acasă şi te joci cu nasturii,

    şi eu sunt fericit că nu te joci cu nasturi străini! 
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pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 



23 FEB 2023 3

L
A

 Z
I

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Peste 10 milioane de lei 
pentru modernizarea 
Prefecturii Galaţi 

„Obiectivul general al proiec-
tului constă în tranziţia către un 
fond construit rezilient și verde. 
Obiectivul specifi c al proiectu-
lui vizeazã renovarea energeticã 
moderatã a Palatului adminis-
trativ al judeţului Galaţi, situat 
în strada Domneascã nr. 56 și 
crearea unei infrastructuri adec-
vate termic și energetic necesarã 
desfãşurãrii activitãţilor în con-
diţii optime. Intervenţiile de 
creştere a efi cienţei energetice 
propuse pentru clãdire în cadrul 
Auditului energetic vor condu-
ce la scãderea consumului anu-
al de energie fi nalã în clãdire, 
scãderea consumului anual 
specifi c de energie primarã, 
scãderea emisiilor de gaze cu 
efect de serã şi, implicit, redu-
cerea costurilor cu utilitãţile”, 
a explicat reprezentantul gu-
vernului. Acesta a mai spus că 
valoarea totalã a proiectului la 
data semnãrii contractului de fi -
nanţare este de 10.908.088,85 lei 
cu TVA, iar durata de implemen-
tare a proiectului este de 36 de 

luni, respectiv, între 14.02.2023 
– 13.02.2026. 

Recondiţionarea clădirii în 
care funcţionează în prezent 
Prefectura Galaţi se va desfășura 
în etape, în funcţie de proiectul 
pe care îl va realiza executantul 
lucrărilor. „Conform raportului 
de audit energetic, clãdirea este 
încadratã într-o clasã energeticã 
inferioarã (clasa B), iar dupã im-
plementarea proiectului nivelul 
de performanţã energeticã va fi  
asimilabil indicatorilor de clãdire 
cu înaltã performanţã energeticã 
(clasa A).  Toate lucrãrile vor fi  exe-
cutate cu respectarea principiului 

“Do No Signifi cant Harm“(DNSH), 
aşa cum este prevãzut în art.17 
din Regulamentul (UE) 2020/852 
privind instituirea unui cadru 
care sã faciliteze investiţiile du-
rabile, prin crearea unui sistem 
de clasifi care  pentru activitãţile 
economice durabile din punctul 
de vedere al mediului. Contractul 
de fi nanţare a fost semnat în data 
de 14.02.2023 între Ministerul 
Dezvoltãrii, Lucrãrilor Publice şi 
Administraţiei  şi Ministerul Afa-
cerilor Interne”, se menţionează 
în comunicatul de presă dat pu-
blicităţii la fi nalul conferinţei de 
presă. ,

S-A LANSAT PROIECTUL PENTRU CREȘTEREA EFICIENŢEI ENERGETICE  .  ANUNŢ 

 OFERTĂ 

CONSTĂNŢEANĂ 

PENTRU 

PUNCTUL 

TURISTIC 

PLUTITOR

AMBARCAŢIUNE. Com-

pania constănţeană Cirus Plast 

SRL pare a fi  singurul ofertant 

pentru Consiliul Judeţean (CJ) 

Galaţi în procedura de achiziţie 

pentru livrarea ambarcaţiunii 

aferente punctului turistic plutitor, 

derulată pe criteriul ”preţul cel 

mai scăzut” (vezi și https://

www.viata-libera.ro/politica-

administratie/184821-cj-doreste-

ambarcatiune-pentru-trasee-

turistice). Valoarea acesteia a 

fost stabilită, conform datelor din 

portalul electronic al achiziţiilor 

(e-licitatie.ro) la 2,1 milioane lei 

fără TVA, iar proiectul CJ este 

unul cu fi nanţare europeană, prin 

Programul Operaţional pentru 

Pescuit și Afaceri Maritime 

(POPAM) 2014 – 2020. Obiectivul 

specifi c al investiţiei se referă 

la sprijinirea competitivităţii și 

promovarea mediului economic 

local prin susţinerea produselor 

și serviciilor zonei pescărești cu 

valoare adăugată ridicată, precum 

și creșterea gradului de ocupare 

în rândul comunităţii locale, 

prin implementarea strategiilor 

de dezvoltare locală lansate 

de Asociaţia pentru Dezvoltare 

Durabilă ‘’Prut-Dunăre”.  . G.I.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Sute de consumatori casnici, 
instituţii publice, magazine și re-
staurante nu vor avea apă potabilă 
astăzi, 23 februarie, din cauza unor 
lucrări de modernizare care se fac 
la reţeaua de alimentare aferentă 
străzilor Domnească, Eroilor și Gă-
rii. Societatea Apă Canal a anunţat 
că operaţiunile de reabilitare vor 
impune sistarea alimentării în in-
tervalul orar 8,00 - 24,00 pentru: 
blocurile de la Parfumul Teilor: A, 
B, C, C1, D, E, bloc A1, blocul Mioriţa; 
sediul cotidianului „Viaţa liberă”; 
abonaţii casnici din str. Domnească 

52-82 și 53-83; blocul  Aleea Tranda-
fi rilor nr. 7, blocul TC; restaurante-
le Corso, Infi nity, Damasc, Sidney; 
magazinele alimentare aferente 
complexului Parfumul Teilor; blo-
cul Cristal; consumatorii din stra-
da Eroilor, tronsonul cuprins între 
strada Domnească și strada Nicolae 
Bălcescu; Primăria Galaţi, Teatrul 
Dramatic, Centrul Cultural „Dună-
rea de Jos”, Consiliul Judeţean, ISU, 
Camera de Comerţ.

Pentru situaţii deosebite, Apă 
Canal va pune la dispoziţie cister-
na cu apă, cererile putând fi  făcute 
la Dispeceratul societăţii, la nu-
merele de telefon 0236/463294 și 
0236/473380 int.133. .

lucrări
Centrul Galaţiului rămâne astăzi fără apă 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 23 

februarie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Stadionului, 

Prelungirea Brăilei și Calea 

Prutului. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe 

DN 25, în zona localităţilor 

Piscu și Umbrărești, iar pe DJ 

251, radare vor fi  la Smârdan și 

Cuza Vodă. Pe DE 581, un radar 

va fi  prezent pe raza localităţii 

Priponești. , Mariana 

Constandache

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Ciprian Manea, subprefectul judeţului Galaţi, a anunţat miercuri, 

22 februarie, în cadrul unei conferinţe de presă, lansarea 

proiectului „Creşterea efi cienţei energetice a Palatului 

administrativ al judeţului Galaţi - Corp A“. Proiectul este 

realizat în parteneriat cu Ministerul Afacerilor Interne 

și benefi ciazã de fi nanţare nerambursabilã în cadrul 

Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă, iar 

responsabilii acestuia se laudă cu fi nanţare 100%. 
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Poliţiştii locali 
îşi măresc lefurile 
ca să fie mai motivaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Între 100 și 500 de euro este 

majorarea de care vor benefi cia, 

începând cu luna februarie a 

acestui an, poliţiștii locali din 

Galaţi. Ca efect al creșterii 

nivelului salariului minim brut 

pe ţară, intrată în vigoare de la 1 

ianuarie, dar și pentru că poliţiștii 

plătiţi din bugetul local ”sunt 

expuși pericolelor și corupţiei”, 

iar prinderea infractorilor îi 

expune unor riscuri ridicate, pe 

masa Consiliului Local va ajunge 

astăzi, 23 februarie, proiectul de 

hotărâre prin care se propune 

majorarea lefurilor funcţionarilor 

din această instituţie. 

Orice majorare a salariului 
minim brut garantat în plată, 
la nivel naţional, aduce cu sine 
și creșterea veniturilor funcţio-
narilor din teritoriu, plătiţi de 
administraţia locală. Luna fe-
bruarie va veni, astfel, cu vești 
bune pentru poliţiștii locali, care 
vor benefi cia de o creștere sem-
nifi cativă, dar diferenţiată mult 

pe funcţii, a salariilor începând 
cu această lună. În nota de fun-
damentare înaintată de condu-
cerea Poliţiei Locale Galaţi, prin 
care se solicită majorarea salari-
ilor, se arată, pe lângă motivul 
de bază, acela al creșterii sala-
riului minim brut, și necesităţi 
”concrete”, care decurg din spe-
cifi cul activităţii poliţiștilor din 
stradă. În documentul înaintat 
Primăriei Municipiului Galaţi și 
semnat de directorul general Ma-
rius Dobrea, se specifi că faptul că 
”se doresc corectarea neconcor-
danţelor ce există în grila de sa-
larizare existentă și reașezarea 
salariilor în funcţie de activita-
tea prestată de poliţiștii locali 
în slujba cetăţenilor”. Mai pre-
cis, conform documentului, ar 
trebui avut în vedere ”gradul de 
risc ridicat în activitatea de ordi-
ne publică și gradul ridicat de risc 
la coruperea acestora din cauza 
salariilor reduse”. Ce anume este 
riscant în munca poliţiștilor lo-
cali? Prinderea în fl agrant a făp-
tuitorilor, punerea în aplicare a 
mandatelor de aducere, faptul că 
trebuie să stea în stradă la tempe-

raturi foarte mari sau foarte scă-
zute, ori că trebuie să dea amenzi 
mari pentru abateri la regimul 
construcţiilor ori de mediu, sau 
să dea dispoziţii de demolare. 
Adică, pe scurt, tot ce presupu-
ne fi șa postului este riscant. Cum 
va fi  cuantifi cat ”riscul” în noua 
grilă de salarii? Diferenţiat, cu 
adaosuri mai mari pentru șefi , 
mai mici pentru executanţi. 
Chiar și așa, și cei mai necăjiţi 
se vor duce acasă cu un plus de 
circa 500 de lei. 

 Cum arată noile salarii 
de la Locală 

Cea mai mare creștere a sa-
lariului de bază o va resimţi di-
rectorul general, Marius Dobrea, 
care va ”sări” la o leafă de bază 
de 15.400 de lei, cu o majorare 
de 2.650 de lei. Ceva mai puţin, 
respectiv, 2.344 de lei, se va adă-
uga la salariile celor doi directori 
generali adjuncţi, Petrică Hahui 
și Mihai Manoliu, care ar urma 
să încaseze 14.094 de lei. Direc-
torul executiv al Poliţiei Locale 
Galaţi va încasa 13.984 de lei, cu 
o creștere de 2.284 de lei faţă de 

anul trecut, în timp ce șefi i de 
serviciu vor primi câte un adaos 
de 1.694 de lei și vor ajunge ast-
fel la o leafă de 11.894 de lei. Cei 
mai ”săraci” de la masa bogaţilor 
vor fi  șefi i de birouri, cărora li se 
adaugă la salariu câte 1.994 de lei 
și care vor ajunge la un salariu 
de bază lunar de ”doar” 11.694 
de lei. În ce privește funcţiile de 
execuţie, funcţionarii cu grada-
ţia ”zero” vor primi un adaos de 
circa 500 de lei. Astfel, un auditor 
superior va ajunge la 7.062 de lei, 
un consilier juridic inspector, po-
liţist local sau expert cu studii su-
perioare, poate ajunge la 6.974 de 
lei, un referent de specialitate sau 
un poliţist local cu studii superi-
oare de scurtă durată va câștiga 
până la 4.733 de lei, în timp ce 
un referent sau un poliţist care 
nu au decât studii medii vor bifa 
maximum 4.492 de lei. Ultimii pe 
lista majorărilor sunt muncitorii 
și îngrijitorii, adică personalul 
contractual încadrat cu studii 
medii sau gimnaziale și care vor 
încasa, începând cu această lună, 
salarii de bază de cel puţin 3.050 
de lei. .

FĂRĂ SPORURI, DAR EXPUȘI RISCULUI ȘI TENTAŢIILOR  .  REMUNERARE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Atât de puţin înseamnă pen-
tru tine atât de mult,/ înseamnă 
pentru mine atât de frumos.../ 
atât de frumos a fost”, așa începe 
cel mai nou single al artistului 
Aurel Moldoveanu – „Adio”, lan-
sat pe 17 februarie 2023. Cu un vi-
deoclip pe măsură, care a depășit 
341.000 de vizionări pe YouTube, 
este o piesă de sufl et, cu versuri 
în limba română, în care Aurel 
Moldoveanu primește replica Va-

lentinei Manole: „Inima mea are 
fonduri insufi ciente mereu/ ca să 
pompeze ritmul impus de tine./ 
Final ratat asta ai vrut și ai/ Ai 
așteptat doar de la mine și n-ai 
știut să dai/ Îţi zic acum adio, adi-
că vei fi  mereu al meu”... 

Potrivit Senior Media Produ-
ction, melodia „Adio” by Aurel 
Moldoveanu feat. Valentina Ma-
nole, un prim extras din playlistul 
proiectului personal „New Me”, 
este o creaţie completă şi exclu-
sivă a lui Aurel Moldoveanu, care 
semnează muzica, versurile, dar și 

producţia videoclipului care pune 
în valoare piesa. „Emoţia profun-
dă transmisă de noul single evi-
denţiază puternic noua abordare, 
pe partea de compoziţie, prin care 
Aurel Moldoveanu, artistul-feno-
men, îşi anunţă revenirea în The 
Elite Music Chart”, transmite Se-
nior Media Production. 

Merită spus că Aurel Moldo-
veanu are o legătură specială cu 
Galaţiul. A fost elev la Liceul de 
Artă „Dimitrie Cuclin” și a debu-
tat pe Stadionul „Dunărea”, în 
„Cenaclul Flacăra”. .

lansare
„Adio”, noul single al lui Aurel Moldoveanu

 A CRESCUT 

NUMĂRUL 

UCRAINENILOR 

CARE AU CERUT 

PROTECŢIE
MIGRAŢIE. Numărul de 

refugiaţi raportat de autorităţile 

gălăţene pentru ultimele 24 de ore 

a continuat să scadă, sub pragul 

de 600 de persoane. Poliţia de 

Frontieră Galaţi a transmis că cel 

mai mare fl ux, de 404 refugiaţi, s-a 

înregistrat prin vama de la Galaţi, 

în timp ce pe la Oancea au intrat 

în ţară 185 de ucraineni. Astfel, 

589 este numărul total de refugiaţi 

ajunși în judeţul nostru în ultimele 

24 de ore, cu 75 mai puţini decât 

în intervalul precedent. Oamenii 

sosiţi în ultimele 24 de ore nu au 

cerut azil, motiv pentru care nu au 

ajuns în Centrul pentru Refugiaţi, 

unde sunt disponibile 201 locuri. 

Niciun refugiat ucrainean nu se afl ă 

cazat în căminul structurii care se 

ocupă cu procesarea solicitărilor 

de azil la Galaţi. Majoritatea și-au 

continuat drumul, puţini optând să 

rămână în Galaţi, chiar și pentru 

un timp. În privinţa refugiaţilor care 

au ales spaţiile de cazare puse la 

dispoziţie de autorităţi, miercuri, 22 

februarie, la blocul M11 erau 105 

ucraineni. La internatele și sălile 

de sport erau ocupate 20 de locuri 

din 103, iar la pensiuni și ONG-uri 

erau ocupate 88 de locuri din 327. 

Tabăra mobilă de pe Stadionul 

„Dunărea“, cu 201 locuri, era în 

continuare goală. În ultimele 24 de 

ore, structurile teritoriale ale IGI 

Galaţi au eliberat 62 de permise 

de protecţie temporară pentru 

cetăţenii ucraineni, cu 42 mai 

multe decât în intervalul anterior.  

. Mariana Constandache 
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Sala Sporturilor 
va fi renovată energetic 
la zece ani de la consolidare 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Sala Sporturilor va fi  benefi ciara 

unui amplu proiect de renovare 

energetică, în valoare de 

11.527.639 de lei, fi nanţarea 

fi ind asigurată în cadrul Planului 

Naţional de Redresare și 

Rezilienţă. Deocamdată, însă, 

mai e mult până departe. Abia 

a fost semnat contractul de 

fi nanţare. Urmează aprobarea 

costurilor investiţiei, apoi 

găsirea proiectantului și a 

constructorului care să o pună 

în operă. Nu mai puţin adevărat 

este că ultimele lucrări de 

consolidare și modernizare a 

Sălii Sporturilor s-au fi nalizat 

acum zece ani, pe 5 octombrie 

2013, după un proiect învechit 

și plin de hibe. Dovadă că Sala 

Sporturilor abia urmează să 

obţină autorizaţia de securitate 

la incendiu! 

„Eu aș fi  demolat totul și aș 
fi  făcut o investiţie nouă. Săli 
cu arhitectură ca aceasta, cu tri-
bune numai pe o parte, nu mai 
sunt funcţionale. Am încercat să 
cosmetizăm o bătrânică”, decla-
ra Marius Stan - la acel moment 
primarul municipiului Galaţi - pe 
5 octombrie 2013, la redeschide-
rea Sălii Sporturilor. După cum 
consemnam la acea vreme, clădi-
rea stătuse 13 ani în chinurile (re)
facerii. Închisă pentru că prezen-
ta risc de prăbușire, Sala Sportu-
rilor ajunsese la un moment dat 
abandonată, într-o avansată stare 
de degradare, o ruină folosită ca 
adăpost de oamenii străzii. Mai 
grav este că abia acum, la zece ani 
de la fi nalizarea ultimelor lucrări 
ample, Sala Sporturilor va obţine, 
în sfârșit, autorizaţie de securita-
te la incendiu. Iar în perspectivă 
urmează o renovare energetică.

 Finanţare semnată 
Pentru renovarea energeti-

că a Sălii Sporturilor, Primăria 
municipiului Galaţi a semnat 

contractul de fi nanţare în ca-
drul Planului Naţional de Re-
dresare și Rezilienţă. Prin pro-
iectul în valoare de 11.527.639 
de lei se urmărește „asigurarea 
unor condiţii mai bune pentru 
desfășurarea activităţilor sporti-
ve, precum și reducerea semnifi -
cativă (de trei ori) a consumului 
anual de energie pentru încălzire 
și a emisiilor de gaze cu efect de 
seră”, explică municipalitatea. 

Conform Primăriei, clădirea 
va benefi cia de: reabilitarea ter-
mică a elementelor de anvelopă 
a clădirii, reabilitarea termică a 
sistemului de încălzire/a sistemu-
lui de furnizare a apei calde de 
consum, instalarea unor sisteme 
alternative de producere a ener-
giei electrice și termice, lucrări 
de instalare/modernizare a siste-
melor de climatizare și/sau venti-
lare mecanică pentru asigurarea 
calităţii aerului interior, reabi-
litarea/modernizarea instalaţiei 
de iluminat, lucrări pentru echi-
parea cu staţii de încărcare pen-
tru mașini electrice, instalare de 
staţii de încărcare rapidă pentru 
vehicule electrice etc. 

Unii ar putea fi  surprinși că 
Sala Sporturilor necesită lucrări 

de renovare în condiţiile în care 
în toamnă abia se împlinesc zece 
ani de la ultima modernizare. În 
ce condiţii s-a făcut, vă reamin-
tim pe scurt.

 Istoria zbuciumată 
și plină de erori 

Sala Sporturilor ajunsese o ru-
ină în 2011, când Compania Naţi-
onală de Investiţii a preluat-o în 
concesiune pentru a putea fi nan-
ţa consolidarea. Lucrările, înce-
pute în martie 2011, ar fi  trebuit 
să se încheie în martie 2012, dar 
termenul a fost cu mult depăşit. 
Din păcate, întreaga investiţie a 
cuprins un lung șir de anomalii, 
pentru că s-a lucrat după un pro-
iect vechi de 50 de ani, acelaşi 
de la construcţia sălii. De pildă, 
lipsa scurgerii la bazinul de refa-
cere pentru sportivi a fost doar 
una dintre erorile de proiectare 
și execuţie! 

Mai grav este că, odată redes-
chisă, Sala a funcţionat fără auto-
rizaţie de securitate la incendiu, 
document pe care abia acum îl 
va obţine. După cum consemna 
cotidianul nostru la acea vreme, 
proiectul după care s-au executat 
lucrările nu a fost actualizat în 

funcţie de modifi cările legislati-
ve, motiv pentru care nu au fost 
întrunite criteriile de prevenire 
şi stingere a incendiilor. Con-
cret, erau îndeplinite condiţiile 
doar pentru antrenamente, nu 
şi pentru competiţii cu afl uen-
ţă de public. Și totuși, a găzduit 
activităţi sportive şi manifes-
tări culturale! Din acest motiv, 
pompierii gălăţeni au aplicat o 
sancţiune maximă de 50.000 de 
lei, apoi au verifi cat modul în 
care administraţia locală a pus 
în aplicare măsurile pentru in-
trarea în legalitate. 

În toată această perioadă de 
zece ani, la fi ecare eveniment 
găzduit de Sala Sporturilor, 
pompierii au fost prezenţi cu o 
autospecială. Vestea bună este 
că, în sfârșit, au fost executate și 
recepţionate măsurile suplimen-
tare privind securitatea la incen-
diu pe care Primăria trebuia să 
le execute. Conform col. Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă Galaţi, în curând Sala 
Sporturilor va intra în posesia au-
torizaţiei de securitate la incen-
diu, după un deceniu de la ultima 
modernizare. .

ÎN SFÂRȘIT, VA AVEA ȘI AUTORIZAŢIE DE SECURITATE LA INCENDIU  .  LUCRĂRI

 CE CLUBURI 

SPORTIVE AR 

PUTEA PRIMI 

FINANŢARE DE LA 

BUGETUL LOCAL
SELECŢIE. Nu mai puţin 

de 16 asociaţii și cluburi sportive au 

solicitat fi nanţare de la bugetul local 

pentru anul 2023, conform datelor 

prezentate de Primăria municipiului 

Galaţi. Administraţia locală tocmai a 

făcut publice rezultatele procedurii 

de selecţie a dosarelor depuse 

de structurile sportive. Conform 

tabelului, au întrunit punctajul 

necesar și au fost admise: Asociaţia 

Fotbal Club Universitatea Galaţi; 

Asociaţia Clubul Sportiv Suporter 

Club Oţelul Galaţi; Asociaţia Club 

Sportiv Luceafărul Galaţi; Asociaţia 

Clubul Sportiv Şcoala de Fotbal 

Oţelul Galaţi; Asociaţia Clubul 

Sportiv Academia de Baschet 

Phoenix Galaţi; Clubul Sportiv 

Siderurgistul Galaţi; Club Sportiv 

Universitatea Galaţi; Asociaţia 

Clubul Sportiv United Galaţi - 

Clubul Sportiv United Galaţi; 

Asociaţia Clubul Sportiv Smart 

Galaţi; Clubul Sportiv Şah Club 

Galaţi. Dosarul depus de Asociaţia 

Fotbal Club Sorin Balaban Galaţi 

a fost respins deoarece a întrunit 

doar 43 de puncte. Au depus 

dosare incomplete și, prin urmare, 

au fost respinse: Asociaţia Club 

Sportiv Fortuna Galaţi; Club Sportiv 

Karate Club Galaţi; Asociaţia Club 

Sportiv Dao Kan - Club Sportiv 

Templul Echilibrului; Asociaţia Club 

Sportiv KB Fighter Muay Thai și 

Club Sportiv Municipal Dunărea 

Galaţi.  .  Anca Melinte

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi a 
identifi cat o axă cu fonduri euro-
pene, în cadrul PNRR, prin care 
pot fi  sprijinite cluburile școlare 
sportive din judeţ, unităţi cone-
xe ale Ministerului Educaţiei, 
în subordinea inspectoratelor 
școlare.

 În acest sens, au fost elaborate 
câteva proiecte de hotărâri, afl ate 
pe ordinea de zi a ședinţei ordi-

nare a instituţiei de săptămâna 
viitoare. Conform președintelui 
CJ, Costel Fotea, prin această ini-
ţiativă vor fi  sprijiniţi peste 1.100 
de tineri sportivi de la cluburile 
școlare din Galaţi și Tecuci care 
se antrenează cu dispozitive spor-
tive vechi.

 ”Din păcate, nu s-a mai inves-
tit serios de mult timp în aceste 
cluburi sportive școlare, iar copi-
ii, care sunt extrem de talentaţi, 
au nevoie de aparatură și echipa-
mente sportive noi și moderne 

pentru a se antrena. Banii vor 
fi  folosiţi pentru dotarea sălilor 
de antrenament cu echipamente 
de forţă, sisteme performante 
indoor pentru îmbunătăţirea 
tehnicii în sporturi precum ca-
iac-canoe sau înot, kituri de an-
trenament, manechine pentru 
sălile de lupte și judo, porţi și 
mingi de handbal, trambuline și 
saltele pentru săritura în înălţi-
me”, a adăugat președintele CJ. 

 Valoarea investiţiei este de 
aproximativ 350.000 de lei. .

fi nanţare
Bani europeni pentru cluburile sportive școlare din judeţ
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Riscuri seismice teribile 
pentru ţara noastră, 
conform Băncii Mondiale
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

România este una dintre ţările 
cele mai expuse riscului de cutre-
mur din Uniunea Europeană (UE), 
iar o eventuală repetare a seismu-
lui din 1977 ar provoca pagube 
economice de ordinul zecilor de 
miliarde de euro, mii de răniţi şi 
sute de mii de persoane fără lo-
cuinţe, susţine Allana Simpson, 
coordonator regional pentru ges-
tionarea riscului de dezastre în 
Europa şi Asia Centrală în cadrul 
Băncii Mondiale (BM).

„O repetare a cutremurului 
din 1977 ar fi  devastatoare, pen-
tru că mai mult de 75% din popu-
laţie (65% din populaţia din me-
diul urban) se afl ă în zone cu un 
risc seismic ridicat, la fel şi 45% 
din serviciile critice de transport, 
energie, aprovizionare cu apă şi 
comunicaţii. Mai mult, 60-75% 
din activele fi xe ale României, 
cu o contribuţie de 70-80% la PIB, 
sunt amplasate în zone seismice. 
Cercetătorii şi inginerii estimea-
ză că o repetare a cutremurului 
din 1977 ar putea provoca pagu-
be de ordinul zecilor de miliarde 
de euro, mii de răniţi şi posibil 
sute de mii de persoane fără lo-
cuinţă. În fi ecare din ultimele 
cinci secole au fost, în medie, 
două cutremure în România cu 
magnitudine mai mare de 7 şi 
cinci cutremure după anul 1802 

cu magnitudine de peste 7,5“, a 
declarat pentru Agerpres, Allana 
Simpson. De asemenea, se preco-
nizează că daunele produse clădi-
rilor publice şi infrastructurii ar 
putea fi  considerabile şi ar putea 
fi  resimţite în întreaga ţară, în 
acel arc care începe la Iaşi, trece 
prin Focşani, Bucureşti şi până la 
graniţa de sud.

În opinia reprezentantului 
BM, investiţiile în prevenţie şi 
pregătire sunt cei mai importanţi 
paşi pe care România trebuie să îi 
facă. „Fiecare cetăţean ar trebui 
să ştie ce să facă în caz de cutre-
mur, cum să se pregătească cu 
truse şi provizii de urgenţă şi de 
unde să afl e mai multe informaţii 
(Fiipregatit.ro). De asemenea, este 
important să vă cunoaşteţi comu-
nitatea şi să identifi caţi cele mai 
vulnerabile persoane care ar pu-
tea avea nevoie de sprijin“, a subli-
niat coordonatorul regional.

În opinia sa, autorităţile trebu-
ie să stabilească infrastructura şi 
clădirile cele mai expuse riscului 
şi să le acorde prioritate pentru 
consolidare. În ceea ce priveşte 
fondurile alocate pentru conso-
lidarea clădirilor şi pregătirea 
acestora în vederea obţinerii de 
fi nanţări europene, reprezentan-
tul BM a transmis că este „o pro-
vocare uriaşă şi costisitoare“.

Totuşi, în ceea ce priveşte si-
guranţa clădirilor construite în 
ultimii ani, Allana Simpson sus-

ţine că reglementările şi normele 
în construcţii din România sunt 
aliniate cu standardele din UE 

şi sunt multe măsuri în vigoare 
care asigură respectarea acestor 
norme în construcţii. .

„O PROVOCARE URIAŞĂ ŞI COSTISITOARE“ PENTRU AUTORITĂŢI  .  AVERTISMENT

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În ultimele săptămâni s-a 
discutat mult despre înfi inţarea 
unei noi companii de stat de 
transport de marfă pe calea fera-
tă, Carpatica Feroviar, companie 
ce ar trebui să preia o parte im-
portantă dintre activităţile CFR 
Marfă, operator cu datorii foarte 
mari, conform hotnews.ro. „Am 
văzut în anul acesta de război că 
a fost nevoie să avem CFR Marfă, 
transporturile cu Ucraina s-au re-
alizat în mare parte cu CFR Marfă. 
Va prelua anumite active de acolo 
şi nimeni nu o opreşte după aceea 
să se dezvolte“, a spus ministrul 
Transporturilor, Sorin Grindea-
nu, citat de stirileprotv.ro.

 Autorităţile spun că „eveni-
mentele extraordinare ale ani-
lor 2020-2022“ au relevat nevo-
ia statului român de a se putea 
baza pe existenţa unei societăţi 
de transport feroviar de marfă 
ce va putea realiza următoarele 

tipuri de transporturi: de trupe, 
echipamente, utilaje, armament, 
în caz de mobilizare a forţelor 
armate ale României şi ale par-
tenerilor strategici; transportul 
de ajutor umanitar pentru zone-
le afectate de confl icte armate, 

pentru asigurarea cooperării 
internaţionale; transportul de 
cereale, materii prime şi combus-
tibil, pentru evitarea unei crize 
alimentare sau energetice. După 
cum notează publi ca ţia Club Fe-
roviar, noua societate ar urma 
să preia activele productive ale 
CFR Marfă, operator de stat ce 
are datorii uriaşe. Ar fi  posibil 
ca actuala CFR Marfă să rămână 
cu activele inutile şi cu datorii-
le către stat şi CNCF CFR SA, iar 
Carpatica Feroviar ar trebui să 
fi e o societate „curată“, care să 
pornească de la zero.

Pe de altă parte, Comisia Euro-
peană cere ca CFR Marfă să resti-
tuie ajutorul de stat primit la pri-
vatizarea nefi nalizată din 2013, 
de 570 milioane de euro. .

necesitate
Statul îşi doreşte un nou operator de marfă în domeniul feroviar

 DAMEN 

MANGALIA 

CONSTRUIEŞTE 

STRUCTURI 

PENTRU 

AMERICANI

PLATFORME. Şantierul Naval 

Damen Mangalia din România, 

cea mai mare unitate a gru pului, 

lucrează în prezent la două proiecte 

de transmisie off shore HVDC 

(High-Voltage Direct Current), 

două structuri topside des ti nate 

platformelor offshore. Cele două 

structuri sunt construite în cadrul 

unor contracte cu Aker Solu tions, iar 

lucrările au început anul trecut. Primul 

proiect va fi  livrat în prima jumătate 

a anului 2023, iar cel de-al doilea va 

fi  livrat în primul trimestru al anului 

2024. După fi nalizare, platformele 

vor pleca spre Şantierul Aker Solu-

tions din Stord, Norvegia, unde 

echipamentul HVDC se va instala şi 

se va pune în funcţiune înainte de a fi  

livrate spre destinaţia fi nală, anunţă 

Damen. Platformele HVDC vor fi  

apoi expediate către parcul eo lian 

Sunrise Offshore, situat la aproxi-

mativ 48 kilometri est de Montauk 

Point, din Long Island, New York. 

Damen anunţă că în cadrul acestor 

proiecte se ocupă de construcţia 

structurală, protecţia supra feţei, 

echiparea, izolarea, ilumi natul, 

conductele, cablarea locală şi altele, 

precum şi de construcţia grilajelor de 

transport.  . G.M. 

273,0797OO

gram aur

4,9919OO

franc elveţian gra

4,6307OO

dolardola

4,9248OO

euro
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Patronatele 
susţin salarii 
pe măsura 
situaţiei 
economice 
a ţării

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În contextul dezbaterilor privind 

stabilirea salariilor minime la 

nivel european, patronatele din 

cadrul CNIPMMR, din care face 

parte și Patronatul IMM-urilor 

Galaţi, apreciază că „evoluţia 

salariilor din România este 

conformă cu situaţia economică 

a ţării“. De asemenea, 

patronatele susţin că „salariile 

trebuie crescute la nivel naţional 

în mod responsabil și gradual“. 

Cadrul general pentru stabi-
lirea salariilor minime la nivel 
european, cuprinse în "Directiva 
privind salariile minime adecva-
te în Uniunea Europeană“, preve-
de crearea unui cadru procedural 
pentru a stabili și actualiza aceste 
salarii minime în conformitate 
cu un set de criterii clare, cel pu-
ţin o dată la doi ani (sau cel mult o 
dată la patru ani pentru acele ţări 

care utilizează un mecanism de 
indexare automată). Aceste pro-
ceduri de stabilire și actualizare 
a salariului minim legal trebuie 
realizate prin implicarea tuturor 
partenerilor sociali.

În același timp, Patronatul 
IMM-urilor Galaţi precizează că 
nu există o valoare efectivă a unui 
salariu minim unic la nivel eu-
ropean, așa cum adesea, în mod 
eronat, s-a vehiculat în spaţiul 
public. De asemenea, forma de 
stabilire a salariului minim poa-
te fi  diferită de la o ţară la alta. 
"Nu există obligaţia expresă în 
Directivă ca salariul minim brut 
garantat în plată la nivel naţional 
să fi e un anumit procent din va-
loarea salariului mediu sau sala-
riului median. Utilizarea indica-
torilor folosiţi în mod obișnuit la 
nivel internaţional, cum ar fi  60 
la sută din salariul median brut 
și 50 la sută din salariul mediu 
brut, poate ajuta la orientarea 
evaluării gradului de adecvare 

al salariului minim în raport cu 
nivelul brut al salariilor. Statele 
membre cu salarii minime le-
gale trebuie să prevadă criterii 
naţionale pentru stabilirea și 
actualizarea salariului minim 
legal, defi nite într-un mod stabil 
și clar, actualizări periodice și în 
timp util și instituirea de organe 
consultative“, se arată într-un co-
municat de presă al Patronatului 
IMM-urilor Galaţi.

În acest context, patronatele 
consideră că evoluţia actuală a 
salariilor din România refl ectă 
situaţia economică a ţării. "Sa-
lariul minim brut garantat în 
plată reprezintă 44,18 la sută din 
salariul mediu brut de 6.789 de lei 
(valoare utilizată la fundamenta-
rea bugetului asigurărilor sociale 
de stat pe anul 2023), ca urmare 
a creșterii la 3.000 lei/lună de la 
1 ianuarie 2023. Se înregistrează 
o creștere de la 41,83 la sută, cât 
a fost media anului 2022. Astfel, 
România se aproprie de media de 

50 la sută din salariul mediu brut, 
corespunzător cu recomandările 
din «Directiva privind salariile 
minime adecvate în Uniunea Eu-
ropeană»“, argumentează repre-
zentanţii mediului de afaceri. 

Patronatele mai subliniază 
faptul că, inclusiv în expunerea 
de motive a "Directivei privind 
salariile minime adecvate în Uni-
unea Europeană“ se precizează 
că "fi rmele, în particular IMM-
urile, ar benefi cia și de pe urma 
unor creșteri mai graduale și mai 
previzibile ale salariului minim, 
fapt care ar îmbunătăţi mediul de 
afaceri.“

Nu în ultimul rând, Patronatul 
IMM-urilor Galaţi reamintește 
faptul că impozitarea pe forţa de 
muncă se situează la unul dintre 
cele mai înalte niveluri din Uni-
unea Europeană, iar regândirea 
impozitării muncii, cu fi nalitate 
inclusiv în creșterea salariilor, ar 
trebui să fi e în centrul politicilor 
publice. ,

VENITURILE ANGAJAŢILOR, PE MODEL EUROPEAN  .  CRITERII

 CARE SUNT 

INSTRUMENTELE 

FINANCIAR-

BANCARE CELE 

MAI UTILIZATE
STUDIU. Aproape jumătate 

dintre români (47 la sută) ar apela 

la familie sau prieteni dacă ar 

avea nevoie de o sumă de bani, 

în timp ce puţin peste un sfert (29 

la sută) se gândesc să facă un 

împrumut bancar, reiese dintr-un 

studiu de piaţă realizat de Reveal 

Marketing Research. Totodată, 

pentru împrumuturi, 11 la sută 

dintre români ar utiliza un card de 

cumpărături dacă ar avea nevoie 

de o sumă de bani, iar 3 la sută au 

menţionat că s-ar împrumuta de 

la instituţii fi nanciare non-bancare 

(IFN).În ceea ce priveşte economiile, 

aproape un sfert dintre români (21 

la sută) declară că nu reuşesc să 

pună bani deoparte, în scădere faţă 

de luna aprilie 2022, când 29 la sută 

dintre români afi rmau acest aspect. 

Tot pe acest subiect, 32 la sută din 

totalul celor intervievaţi susţin că 

vor economisi mai puţin decât în 

prezent, iar 28 la sută declară că 

vor economisi la fel ca până acum. 

Pentru 15 la sută dintre români, 

economiile vor creşte, comparativ cu 

8 la sută care au declarat în aprilie 

2022 că vor economisi mai mult ca 

în prezent.Referitor la modalitatea de 

economisire, studiul de specialitate 

relevă faptul că 58 la sută dintre 

români s-ar orienta către depozitele 

bancare.  . Ovidiu Amălinei 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Comisia Europeană a aprobat, 
în temeiul normelor UE privind 
ajutoarele de stat, un amenda-
ment la harta pe baza căreia în 
România se vor acorda ajutoare 
regionale în perioada 1 ianuarie 
2022 - 31 decembrie 2027, în urma 
căruia costurile eligibile de in-
vestiţii pentru Regiunea Sud-Est, 
respectiv, pentru investiţiile din 
judeţul Galaţi, au fost majorate 
de la 60 la sută la 70 la sută, se 
arată într-un comunicat de presă 
al instituţiei europene.

Pe 20 decembrie 2021, Comi-
sia Europeană a aprobat harta 
ajutoarelor regionale pentru Ro-
mânia aferente perioadei 2022-
2027. Ulterior, în decembrie 

2022, Comisia a aprobat şi Planul 
Teritorial pentru o Tranziţie Jus-
tă (PTTJ) prezentat de România, 
care identifi că zonele eligibile 
- printre care și judeţul Galaţi - 
să primească sprijin de la Fondul 
pentru o tranziţie justă.

"Pentru a putea reduce şi mai 
mult decalajele regionale, amen-
damentul la harta ajutoarelor re-
gionale pentru România prevede 
ajutoare mai mari pentru acele 
teritorii. Astfel, valoarea maxi-
mă a ajutoarelor va creşte după 
cum urmează: de la 40 la sută 
până la 50 la sută din costurile eli-
gibile de investiţii pentru părţile 

din regiunile Centru şi Vest şi, de 
asemenea, de la 60 la sută până la 
70 la sută din costurile eligibile 
de investiţii pentru părţile din 
regiunile Sud-Est, Sud-Muntenia 
şi Sud-Vest Oltenia“, precizează 
Comisia Europeană.

Harta ajutoarelor regionale 
pentru România defi neşte zone-
le din ţară care sunt eligibile să 
primească ajutor regional desti-
nat investiţiilor, precum și inten-
sitatea maximă a ajutorului de 
stat care poate fi  acordat pentru 
fi ecare benefi ciar, exprimată ca 
procent din costurile de investiţii 
eligibile. ,

tranziţie justă
Ajutoare de stat de până la 70 la sută pentru investiţiile din Galaţi

Cum se 
fac plăţile 
în comerţul 
online 

TRANZACŢII. În zona 

de comenzi online, 45 la sută dintre 

respondenţi preferă să plătească în 

mediul virtual la plasarea comenzii, în 

special persoanele cu vârste între 45 

şi 55 de ani (55 la sută), în timp ce 44 la 

sută preferă să achite comanda cash 

la livrarea coletului, relevă un studiu 

de piaţă realizat de Reveal Marketing 

Research. Plata ramburs este preferată 

într-o măsură semnifi cativ mai mare de 

către tinerii între 18 şi 24 de ani (58 la 

sută) şi de către persoanele din mediul 

rural (53 la sută). , Ovidiu Amălinei
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fotbal
Unirea Braniştea, succes în primul „amical“ din Spania

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipa Unirea Braniştea se 
afl ă în cea de-a cincea zi a can-
tonamentului din Spania, unde 
a găsit vreme frumoasă, terenuri 
excelente pentru antrenamente 
şi patru parteneri pentru a-şi ve-
rifi ca potenţialul de joc al acestei 
perioade. Primul meci a avut loc 
marţi seară, cu o echipă din Liga 
a IV-a, CF Cuevas. Elevii lui Ionuţ 

Niculcea nu au avut milă de par-
teneri şi le-au administrat o în-
frângere cu o jumătate de duzină 
de goluri. A fost 6-0, realizatori 
fi ind Răducan (2), Spânache (2), 
Năpârlică şi fundaşul Gâţă. 

Unirea a început cu echipa: 
Ursu - Mihai, Enache, Manea, Hi-
lohi - Năpârlică, D. Cireş - Ţopa, 
Răducan, Murgoci - Spânache. Au 
mai jucat: Butunoiu - Gâţă, Flo-
rea, Oniciu, Gherase, M. Cireş, 
Ţicămucă. 

După cum ne-a informat ma-
nagerul clubului, Vali Vrâncea-
nu, mai sunt programate alte 
trei jocuri, cu CA Pulpileno, AD 
Huercal şi CD Vera. Ultima parti-
dă va avea loc pe 28 februarie, în 
ultima zi a cantonamentului din 
zona Almeria.

Unirea Braniştea se afl ă pe lo-
cul al treilea în Liga a III-a (Seria 
a II-a), când mai sunt de disputat 
trei meciuri din sezonul regu-
lat. .

Andrei Petică: 
„Muncesc să 
ajung la lotul 
naţional“
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Formaţia de baschet masculin 

CSM Galaţi a avut un sezon 

bun, chiar dacă n-a reuşit să se 

califi ce în Top 10, iar unul dintre 

jucătorii importanţi ai echipei 

s-a dovedit a fi  gălăţeanul Andrei 

Petică. 

„Sperietoarea“ campionatului 
a fost CSM Galaţi, o formaţie căre-
ia nimeni nu-i atribuia prea mul-
te şanse la startul sezonului. Cu 
multă muncă şi ambiţie, echipa 
gălăţeană a reuşit să facă meciuri 
bune şi să strângă victorii cu Stea-
ua, Constanţa, Timişoara sau Vo-
luntari, formaţii mult mai bine 
cotate. Unul dintre protagonişti, 
jucător a cărui evoluţie nu se vede 
neapărat în statistici, ci mai mult 
pe teren, a fost Andrei Petică. Gă-
lăţean la origini, Petică (30 ani) 
a mai jucat în Liga Naţională la 
Phoenix, după care s-a transferat 
la CSU Sibiu. O serie nefastă de 
accidentări l-au adus în liga se-
cundă, iar când prea puţini mai 
credeau în el a reuşit să-şi repună 
cariera pe picioare, sub comanda 
lui Florin Nini, la CSM Galaţi. 

 Cum a fost revenirea la  u

Galaţi? 

- A fost mai bine decât mă 
aşteptam. Eram încrezător în 
mine, ştiam cum m-am antrenat 
în ultimii ani şi chiar dacă aveam 
aşteptări să fi e bine, pot spune că 
a fost până acum un sezon chiar 
mai bun decât mă aşteptam. Am 

reuşit să mă integrez foarte repe-
de în echipă. Ştiu să-mi fac jocul, 
nu mă bag în ce nu ştiu să fac. 

 Ai fost unul dintre  u

baschetbaliştii români din 

campionat care au confi rmat 

în acest sezon. Care consideri 

că a fost atuul tău în acest 

sens? 

- Trecutul cred că m-a ajutat 
foarte mult. În ultimii 3-4 ani, 
din cauza regulii U23, parcă am 
avut ceva de demonstrat. Am pus 
presiune pe mine să dovedesc. Şti-
am că merit să joc, dar nu aveam 
intrări, din cauza acelei reguli. 
Asta m-a ajutat foarte mult să mă 
mobilizez şi să am un randament 
cât mai bun. 

 Cât de mult te-a ajutat  u

perioada de juniorat, ce ai 

dobândit în acea perioadă?  

- M-a ajutat foarte mult acum 
şi pentru că mă ştia antrenorul 
Florin Nini când am revenit la 
Galaţi. Consider că sunt printre 
puţinii norocoşi care au avut 
parte de un juniorat bun. Am 
învăţat fundamental ce trebuie 
să înveţe un junior. Nu am fost 
preocupat sau învăţat să marchez 
50 de puncte pe meci, iar echi-
pa să piardă. De asta nici nu-mi 
place să ies în evidenţă neapărat 
ca marcator, ci ca joc în general. 
La juniori eram cam cinci care 
ne împărţeam punctele, minute-
le, iar asta m-a educat să fi u mai 
mult pentru echipă decât pentru 
mine. 

 Cum caracterizezi sezonul  u

actual? 

- Pe de o parte, consider că 
oricum am depăşit aşteptările. 
În acelaşi timp, e un gust amar 
că n-am reuşit să fructifi căm tot 
sezonul prin califi carea în Top 10. 
Am fost la o secundă distanţă. E 
puţin ciudat, pentru că ştiu că 
meritam să fi m acolo sus. Acesta 
este sportul, trebuie să accepţi 
ceea ce se întâmplă şi să treci mai 
departe.

 Planuri pentru viitor? u

- În vară o să mă dedic antre-
namentelor, n-o să-mi iau prea 
multă pauză. Sper să pot lucra 
şi în afara ţării, să-mi dezvolt 

părţile la care încă nu sunt stă-
pân pe mine în totalitate. Vara 
trecută m-am concentrat să pot 
să am o revenire bună pe ce ştiu 
eu cel mai bine, acum trebuie să 
progresez şi la celelalte carac-
teristici. În baschet e complicat 
să îţi planifi ci viitorul carierei, 
pentru că se schimbă multe re-
guli şi nu ştii niciodată. De când 
am fost în Liga a II-a, mi-am dorit 
să joc din nou în primul eşalon 
şi să ajung şi la lotul naţional. 
Primul obiectiv a fost îndeplinit, 
iar acum muncesc pentru cel 
de-al doilea. .

UN GĂLĂŢEAN, PRINTRE REVELAŢIILE SEZONULUI DE BASCHET  .  INTERVIU

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. Echipa feminină 

gălăţeană de fotbal se pregăteşte 

în vederea meciurilor din acest an. 

Se ştie, FC Universitatea Galaţi va 

evolua în turneul play-out, locurile 

7-12. Antrenamentele au debutat 

pe 2 februarie, iar primele meciuri 

vor avea loc săptămâna viitoare. 

Antrenorul Gabriel Călinescu ne-a 

comunicat şi programul viitoarelor 

meciuri ofi ciale: pe 4 martie, acasă 

cu Piroş Security Arad, pe 19 mar-

tie, deplasare la Tg. Mureş, pe 26 

martie, deplasare la Fair-Play Bu-

cureşti, apoi acasă cu Baia Mare şi 

deplasare la CSM Alexandria.

ALEGERE. În urma votului 

primit în cadrul Adunării Generale 

Ordinare de Alegeri a Federaţiei 

Române de Fotbal, Liviu Ciubota-

riu a câştigat al treilea mandat de 

preşedinte al A. J. Fotbal. Cu acest 

prilej a fost aleasă conducerea 

AJF Galaţi pentru următorii patru 

ani, din Comitetul Executiv făcând 

parte doi vicepreşedinţi - Dorin 

Butunoiu (Luceafărul Bereşti) şi 

Dorinel Matei (Sporting Lieşti), 

Victor Neagu (Lascăr Schela) - 

reprezentant al cluburilor de Liga 

a IV-a, Gheorghe Ghionea (Prutul 

Vlădeşti) - reprezentant al cluburi-

lor de Liga a V-a, Ovidiu Lupu (ACS 

Junior Galaţi) - reprezentant al 

echipelor de copii şi juniori şi Liviu 

Seceanu - preşedinte al Comisiei 

Judeţene de Arbitri. .

Debutul, 
pe 4 martie

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United, 
califi care 
la Final Four

FUTSAL. Gălăţenii de la United 

au reuşit să treacă, marţi seară, de FK 

Odorheiu Secuiesc în sferturile de fi nală 

ale „Cupei României“ la futsal. N-a fost 

un meci uşor, fapt ilustrat şi de scorul 

înregistrat: 5-4. Reuşitele gălăţenilor au 

fost semnate de Pele (2), Cireş, Crăciun 

şi Boşneagă. Califi carea este cu atât 

mai meritorie cu cât trupa lui Florin 

Ignat nu s-a putut baza pe golgheterul 

Daniel Araujo. Victoria a fost susţinută 

de publicul gălăţean, care s-a dovedit 

încă o dată a fi  un aliat puternic al cam-

pionilor de la United. . Florin Radu
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Poduri de hârtie în holul 
Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri“ 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 O lecţie de fi zică altfel! De asta 

au avut parte, vineri, 17 februarie, 

elevii mai multor școli din oraș, 

care au participat la Colegiul 

Naţional ”Vasile Alecsandri” la 

un concurs de fi zică organizat 

atât pentru verifi carea 

cunoștinţelor teoretice 

dobândite în timpul orelor de 

curs, cât și pentru dezvoltarea 

spiritului de lucru în echipă, 

gestionarea corectă a eșecurilor 

și dezvoltarea abilităţilor de a 

lucra contracronometru și de a 

respecta cerinţele impuse. 

Ajuns la a IX-a ediţie, anul 
acesta, concursul de fi zică „Mir-
cea Amarinei” a fost animat de 
prezenţa, în rândul elevilor par-
ticipanţi de la clasele a VI-a, a 
XI-a și a „bobocilor” de clasele 
a III-a și a IV-a, de la mai multe 
școli din oraș. Festivitatea de pre-
miere a fost marcată de prezenţa 
inspectorului şcolar general, prof. 
Gina Brânzan. Vizibil emoţionată, 
aceasta i-a felicitat atât pe partici-
panţi, cât și pe organizatori, pro-
fesorii catedrei de fi zică de la Cole-
giul Naţional ”Vasile Alecsandri”, 
care au asigurat, în condiţii foarte 
bune, desfășurarea competiţiei.

 Emoţii și creativitate 
În timp ce liceenii pasionaţi 

de fi zică s-au luptat să rezolve su-
biectele și să obţină premiile puse 
la bătaie de organizatori, colegii 
lor mai mici, elevii de la ciclul 
primar, au construit poduri... 
din hârtie. Adunaţi în holul in-
stituţiei de învăţământ, vineri 
dimineaţă, însoţiţi de părinţi și 
bunici, micuţii au fost întâmpi-

naţi de profesorii organizatori și 
așezaţi la mesele de lucru. Au pri-
mit foarfece, hârtie, lipici și sar-
cina de lucru să construiască, din 
imaginaţie, un pod. Pentru rezis-
tenţa acestuia, cei mai ingenioși 
au primit premii și menţiuni. 

„Este foarte distractiv să 
construiești un pod. Mă pregă-
tesc să ajung inginer, așa că m-am 
bucurat când doamna învăţătoa-
re m-a înscris la concurs. M-am 
uitat pe internet la fi lmuleţe și si-
gur o să reușesc să fac ceva”, ne-a 
spus Alex, elev de clasa a IV-a la 
una dintre școlile participante. 

După mai bine de două ore 
de luptă cu hârtia, cu foarfeca 
și lipiciul, podurile de hârtie au 

fost evaluate de către profesorii 
organizatori. Podul care a rezis-
tat la cele mai multe greutăţi a 
fost declarat câștigător. Însă nu 
doar rezistenţa a fost evaluată, ci 
și aspectul exterior al construcţi-
ei. Profesorii au oferit, pentru fi -
ecare categorie de vârstă, premii 
I, II și III și mai multe menţiuni, 
fi ind premiată întreaga echipă de 
lucru.

 Un model german  
„Am fost plecat cu elevii, acum 

câţiva ani, în Germania. Aici am 
văzut prima dată astfel de con-
cursuri, iar copiii erau antrenaţi 
în activităţi creative, distracti-
ve și educative în același timp. 

La competiţie au participat elevi 
începând cu clasa a VI-a și până la 
clasa a XI-a inclusiv. Anul acesta 
i-am provocat și pe cei de primar 
să participe și a ieșit ceva frumos. 
Pentru că ei nu au noţiuni de fi -
zică, le-am testat îndemânarea 
și creativitatea. Dacă anul acesta 
micuţii ne-au încântat cu poduri 
confecţionate din hârtie, pentru 
la anul le voi organiza un con-
curs de poduri din paste. Le mul-
ţumesc colegilor mei care m-au 
ajutat și susţinut în organizarea 
activităţilor de acest gen, doam-
nei inspector școlar general, prof. 
Gina Brânzan, participanţilor 
mari și mici și tuturor celor care 
au făcut posibilă desfășurarea în 
bune condiţii a competiţiei”, a fost 
mesajul pe care profesorul Onuţ 
Atanasiu, iniţiatorul și organiza-
torul concursului de fi zică de la 
Galaţi, l-a transmis celor prezenţi 
la festivitatea de premiere. Chiar 
dacă a fost vorba despre un con-
curs cu reguli, punctaje strânse, 
competiţie, calcule, îndemânare, 
premii și menţiuni pentru cei 
mai buni, toţi participanţii au 
primit diplome de participare 
și au rămas cu amintiri plăcute 
de la competiţia de vineri de la 
CNVA. ,

DUPĂ UN MODEL GERMAN, INIŢIATIVĂ GĂLĂŢEANĂ  .  CONCURS

 OASPEŢI 

DIN STRĂINĂTATE 

LA COLEGIUL 

NAŢIONAL 

„ALEXANDRU 

IOAN CUZA”
ERASMUS. În perioada 

11-17 februarie 2023 Colegiul 

Naţional „Alexandru Ioan Cuza” 

(CNAIC) Galaţi a găzduit un grup 

format din patru profesori de la 

Colegiul Progymnasium Smelte din 

orașul Klaipeda, Lituania. Această 

activitate a avut ca scop schimbul 

de experienţă între cadrele 

didactice din România și cele din 

Lituania prin prisma proiectului 

Erasmus+ ”Information and 

communication technologies for 

modern, fun and creative teaching”. 

„Colegiul Naţional «Al.I. Cuza» 

a avut onoarea de a găzdui în 

perioada 11-17.02.2023 o echipă de 

patru cadre didactice de la Colegiul 

Progymnasium Smelte din orașul 

Klaipeda, Lituania. Prin această 

mobilitate de tip job-shadowing 

în cadrul proiectului Erasmus+ 

«Information and communication 

technologies for modern, fun 

and creative teaching» cadrele 

didactice invitate s-au familiarizat 

cu aplicarea noilor tehnologii în 

activitatea de predare-învăţare în 

cadrul orelor deschise susţinute 

de profesorii liceului nostru. Cu 

sprijinul instituţiilor culturale ale 

orașului Galaţi - Centrul Cultural 

«Dunărea de Jos», Muzeul de 

Istorie «Paul Păltănea», Palatul 

Copiilor, Biblioteca «V.A. Urechia», 

Biblioteca Franceză «Eugene 

Ionesco» și Așezământul socio-

fi lantropic «Sf. Vasile cel Mare» 

s-au realizat activităţi prin care 

s-a promovat cultura locală și 

tradiţională.  Invitatele au fost 

extrem de încântate de primirea 

călduroasă și de profesionalismul 

cadrelor didactice ale liceului 

nostru, dar și de ospitalitatea 

gălăţenilor”, regăsim pe paginile de 

social-media a CNAIC.  . David 

Tudor 

Unde se va 
întrerupe 
curentul 
electric 

UTIL. Societatea 

Distribuţie Energie Electrică 

România (DEER) anunţă 

că în judeţul Galaţi, în 

zilele următoare, vor fi  

întreruperi de curent de 

până la opt ore în trei 

localităţi, astfel: Smârdan, 

zona stadionului cu străzile 

adiacente: 23 februarie, 

orele 9,00 - 15,00; 

Matca şi Munteni: 23-24 

februarie, orele 8,30 - 16,30.   

, Rareș Budeanu
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Vladimir Putin, între 
consolidarea relaţiilor 
cu China şi un nou 
miting-concert
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vladimir Putin s-a întâlnit 

miercuri, la Kremlin, cu 

diplomatul chinez de rang 

înalt Wang Yi, a confi rmat 

purtătorul de cuvânt al 

președintelui rus, Dmitri 

Peskov, relatează CNN. Cei 

doi au fost așezaţi la celebra 

masă lungă, iar Vladimir Putin 

a vorbit despre o "situaţie 

internaţională complexă“. În 

plus, președintele Federaţiei 

Ruse a declarat că relaţiile 

cu China se dezvoltă bine, 

adăugând că cele două ţări ar 

putea atinge noi niveluri ale 

schimburilor comerciale în 

acest an, conform BBC.

Ajutat de un traducător, Wang 
Yi a promis că relaţiile dintre Chi-
na și Rusia nu vor ceda la presi-
unea altor state și a adăugat că 
sunt pregătite să aprofundeze o 
cooperare strategică, "în intere-
sul celor două ţări și al întregii 
lumi“. Totodată, Wang Yi a înche-
iat prin a-i transmite lui Vladimir 
Putin urările președintelui chi-
nez Xi Jinping, așteptat, în viito-
rul apropiat, într-o vizită ofi cială 
la Moscova.

Ulterior, în capitala Federaţi-
ei Ruse a avut loc un concert de 
amploare, pe stadionul "Lujniki“, 
pentru a demonstra sprijinul 
faţă de războiul de agresiune îm-
potriva Ucrainei, la care a luat, 
din nou, cuvântul președintele 
Vladimir Putin. Evenimentul a 

fost intitulat "Glorie apărătorilor 
patriei“, iar participarea a fost 
posibilă doar pe bază de bilet. În 
plus, potrivit canalelor rusești in-
dependente, nu oricine a putut in-
tra la mitingul-concert. Cei care 
au dorit să meargă la evenimentul 
de pe "Lujniki“ au fost nevoiţi să 
furnizeze datele personale orga-
nizatorilor, iar fi guranţii partici-
panţi la concert vor primi câte 500 
de ruble, echivalentul a 6,6 dolari. 
Potrivit RIA Novosti, la concert 
erau așteptate 200.000 de persoa-
ne, iar două staţii de metrou din 
apropierea stadionului au fost în-
chise, au anunţat autorităţile de 
la Moscova. Cu o zi înainte, pe un 
platou din apropierea stadionului 
a fost instalat un gard metalic de 
trei metri, în spatele căruia se 

afl ă camioane care arată ca niște 
vehicule militare, a relatat o pu-
blicaţie rusească, citată de Medu-
za. Așa cum se întâmplă în cazul 
mitingurilor "patriotice“ din 
Rusia, membrii publicului sunt 
aduși cu autobuzul din alte orașe 
pentru a se asigura prezenţa.

Președintele rus s-a adresat 
mulţumii de pe stadion, așa cum 
a făcut-o și în martie 2022, la un 
alt miting patriotic organizat în 
același loc, după declanșarea răz-
boiului. Mitingul-concert a avut 
loc la doar o zi după discursul de 
aproape două ore despre starea 
naţiunii, ţinut de Vladimir Putin 
în faţa parlamentarilor, în cadrul 
căruia a acuzat Occidentul că 
este de vină pentru războiul din 
Ucraina. .

O ZI DIN VIAŢA UNUI DICTATOR, LA UN AN DE LA DEBUTUL AGRESIUNII  .  PROGRAM

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Camioane încărcate cu Coca 
Cola trec graniţa în Rusia, turiş-
tii ruşi revin din străinătate cu 
valize pline cu haine de la Zara, 
iar platformele online locale oferă 
mobilă Ikea, astfel că, deşi mărci-
le occidentale au plecat din Rusia, 
produsele lor sunt în continuare 
accesibile, transmite Reuters, cita-
tă de Agerpres. Companiile euro-
pene, nord-americane și japoneze 

au părăsit Rusia, însă impactul 
asupra consumatorilor ruși este 
minimal, chiar dacă a crescut 
timpul de așteptare până la livra-
re, iar unele produse s-au scumpit. 
Principala schimbare a constat în 
modifi carea rutei de livrare, dar 
produsele sunt în continuare dis-
ponibile, atât online, cât şi în ma-
gazine. Cumpărătorii ruşi trebuie 
doar să ştie unde să caute.

Un exemplu este lanţul Zara, 
care şi-a închis cele 502 magazine 
din Rusia după invadarea Ucrainei 

şi ulterior le-a vândut către Daher 
Group din Emiratele Arabe Unite. 
Acum importurile pe scară redu-
să şi comercianţii online menţin 
aceste magazine în funcţiune, 
arată o analiză efectuată pe şase 
mari platforme online din Rusia, 
precum şi interviurile cu zeci de 
cumpărători şi vânzători. Reuters 
a vorbit cu Albina, 32 de ani, care 
vara trecută a plecat cu o valiză 
goală la Minsk, Belarus, de unde 
s-a întors cu haine în valoare de 
33.000 de ruble (442 de dolari) de 

la Zara, Bershka şi Massimo Dutti. 
Tânăra rusoaică spune că a cum-
părat, de asemenea, haine de la 
Paris şi Dubai şi a utilizat o reţea 
de comercianţi online.

Odată cu întreruperea lanţu-
rilor de aprovizionare, Rusia a 
legalizat aşa-numitele importuri 
paralele, permiţând retailerilor 
să cumpere produse din străină-
tate fără permisiunea deţinăto-
rului mărcii înregistrate. .

ipocrizie
Rușii au acces, în diverse forme, la produse occidentale

CIA și FBI, 
acuzate de 
asasinarea 
lui Malcolm X

DEMERS. Una dintre fi icele lui Mal-

colm X, activist american pentru drepturi civile 

asasinat în urmă cu 58 de ani, pe 21 februarie 

1965, a anunţat că a depus o notifi care legală 

prin care intenţionează să dea în judecată FBI, 

CIA, Departamentul de Poliţie din New York şi 

alte agenţii şi instituţii federale americane pen-

tru moartea tatălui său, informează Reuters şi 

DPA, citate de Agerpres. Ilyasah Shabazz, una 

dintre fi icele celebrului activist afro-american, 

a acuzat mai multe agenţii şi instituţii că au 

ascuns în mod fraudulos dovezi ce arată că 

„au conspirat şi au executat planul lor de a-l 

asasina pe Malcolm X“.  . G.I.M.

 RESTRICŢII 

ÎN FRANŢA, 

DUPĂ O SECETĂ 

ISTORICĂ
ALERTĂ. Franţa este în 

stare de alertă din cauza secetei, 

iar autorităţile anunţă „restricţii 

soft“ începând din martie pentru 

utilizarea apei, după cea mai 

secetoasă iarnă din 1959 până 

acum.Invitat, miercuri dimineaţă, 

la franceinfo, ministrul Tranziţiei 

Ecologice, Christophe Béchu, 

a făcut declaraţii în legătură cu 

seceta care afectează Franţa, care 

nu a mai înregistrat precipitaţii 

veritabile de 32 de zile, un 

record istoric, transmite bfmtv.

com. „Franţa este în stare de 

alertă“, a recunoscut ministrul, 

care va prezida joi Comitetul de 

anticipare a secetei. De asemenea, 

Christophe Béchu va reuni luni „toţi 

prefecţii coordonatori de bazine“, 

pentru a începe „să analizeze, 

teritoriu cu teritoriu“, care este 

situaţia. Ministrul a „confi rmat“ că 

vor fi  luate „măsuri de restricţie 

soft începând din martie“, „pentru 

a evita situaţiile catastrofale, când 

vin lunile iunie sau iulie“.Christophe 

Béchu a reamintit că mai multe 

departamente fac deja obiectul 

unor măsuri de restricţie a apei, 

cum ar fi  Pyrénées-Orientales, Var, 

Bouches-du-Rhône și Isère, și a 

precizat că „va fi  din nou cazul și 

pentru alte teritorii, pentru a anticipa 

și a evita să ne afl ăm într-o situaţie 

catastrofală“.  . G.I.M. 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, et.4, Micro 

39A, bloc Y9, ap.59. 0746000615. 

(278760) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă ICBrătianu, jud. 

Tulcea, str. Eternităţii nr. 28. Tel.

0749426708, 0752808391. 

(278758) 

 • Vând  casă P+1, str. Aleea 

Zimbrului. Variante. Relaţii 

0749253389. (278764) 

 • Vând casă comuna Smârdan.

Tel. 0771757352. (278767) 

 ÎNCHIRIERI 

CERERI APARTAMENTE 

 • Persoană fi zică caut gazdă.

Tel. 0799478658. (278766) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Gazdă o persoană, 600 lei+ ga-

ranţie, toate utilităţile proprietarului. 

0753324511. (278733) 

 • Închiriez ap. 3 camere, mobilat 

şi utilat, la o echipă de muncitori. 

Telefon 0747293341. (278774) 

 • Închiriez apartament ultracen-

tral, bloc L. telefon 0757357639. 

(278782) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician instalare 

sisteme antiefractie, sofer interven-

tie. Relatii la telefon: 0755050470. 

(278353) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc şi măturător stradal. 

0723112233. (278528) 

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI şi 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în do-

meniul naval. Relaţii la telefon: 0733 

688 953. (278529) 

 • SC angajează cofetar şi ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.:0749223352. 

(278544) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Salariu motivant. 

Tel.:0749223352. (278545) 

 • SC angajează pizzar şi ajutor bu-

cătar. Tel.:0749223352. (278546) 

 • SC angajează şofer cat.B-distri-

buţie. Tel.:0749223352. (278548) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352. 

(278549) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş meca-

nic. Salariu 3000-4000 net în funcţie 

de califi carea şi aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.:0749223334. (278550) 

 • SC angajează şofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352. (278551) 

 • SC angajează şef magazin, de pre-

ferat cu experienţă zona gastro, pa-

nifi caţie, patiserie. Tel.:0749223352. 

(278552) 

 • Angajez contabil cu experienţă 

primară, gestionar, şofer şi mun-

citor necalifi cat. Tel. 0751883913. 

(278632) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, an-

gajează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578 (278676) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (278677) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(278679) 

 
 

Et. 1 SU: 164 mp 

(6 birouri)

Et. 

(6 b
A

A

B

C

D

E

F

G

Et. 2 SU: 120 mp 

(4 birouri)

Et. 

(4 b
B

SU: 147 mpSU: SC SU: 220 mpSU: SD

SU: 104 mpSU: SG

SU: 147 mpSU:SE SU: 180 mpSU:SF

Persoană contact: Raluca Telefon: 0790 494 541

 
 

 

 

  

 

 

 

 

ÎNCHIRIAZĂ SPAŢII COMERCIALE

PRF PVL 000090

U.A.T. Comuna Cuza Voda cu sediul in comuna Cuza Voda, 

judetul Galati, anunta publicul interesat asupra depunerii 

solicitarii de emitere  a acordului de mediu pentru proiectul 

„MODERNIZARE STRAZI IN COM. CUZA VODA, JUD. 

GALATI (II)” propus a fi   amplasat in comuna Cuza Voda, 

judetul Galati.

Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate  pe pagina 

de internet a autoritatii competente pentru protectia mediului 

A.P.M. Galati: apmgl.anpm.ro sectiunea Reglementari-Acordul 

de mediu-Documentatii procedura EIA si EA-Memorii de 

prezentare 2023 si la sediul titularului, U.A.T. COMUNA CUZA 

VODA, sat Cuza Voda, com. Cuza Voda, str. Alexandru Ioan 

Cuza, nr. 76, jud. Galati. Observatiile publicului se primesc pe 

adresa de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro .

PRF MP 003155

COMUNA SMULŢI anunţă publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

„Modernizarea reţelei de drumuri de interes local în 

comuna Smulţi, judeţul Galaţi”, propus a fi  amplasat în sat 

Smulţi, comuna Smulţi, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M.Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementari 

–Acordul de mediu-Documentatii procedura EIA si EA 

–Memorii de prezentare 2023 şi la sediul titularului, COMUNA 

SMULŢI, sat Smulţi, com. Smulţi, str.Primaverii, nr.37, jud.

Galati. Observatiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 003156

UAT COMUNA DRĂGĂNEŞTI cu sediul în localitatea 
Drăgăneşti, str. Principală nr. 196, comuna Drăgăneşti, 
jud. Galaţi cod poştal 807110, telefon 0236 820130, fax 
0236 820130, cod fi scal 3264597, e-mail pdraganesti@
yahoo.com, organizează licitaţie publică pentru atribuirea 
contractului de vânzare a autoturismului avariat / epavă 
Dacia Duster cu număr de înmatriculare GL 03 PCD.
Licitaţia va avea loc în data de 17 martie 2023 ora 10:00, la 
sediul UAT Comuna Drăgăneşti judeţul Galaţi str. Principală, 
nr. 196. Preţul de pornire la licitaţie este de 12 000,00 lei.

Data-limită de depunere a ofertelor este 17 martie 2023 ora 
09:30 la sediul Primăriei Comunei Drăgăneşti.

Documentatia necesară (caiet de sarcini si instructiuni pentru 
ofertanţi) se pune la dispoziţia celor interesaţi, la sediul 
Primăriei Comunei Drăgăneşti, judeţul. Galaţi, contravaloarea 
acesteia fi ind de 30,00 lei.

Relaţii suplimentare la telefon 0236 820130, 0755124320.

PRF MP 003157

PRF PVL 000035

PRF PVL 000084

DIVERSE 

LICITAŢII 

PRF PVL 000024
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Consiliul de administraţie al ODD 

Tau Folteşti convoacă adunarea ge-

nerală a membrilor, care va avea loc 

în data de 28.03.2023 la sediul din 

com. Folteşti, jud. Galaţi, la ora 13. 

Proiectul ordinii de zi este următo-

rul: 1. Aprobarea situaţiilor fi nanci-

are anuale, a raportului de gestiune 

anual al consiliului de administraţie 

şi a rapoartelor comisiilor, pentru 

anul 2022; 2. Diverse. (278775) 

 • Consiliul de administraţie al OUAI 

Folteşti PRUT 3 convoacă adunarea 

generală a membrilor, care va avea 

loc în data de 28.03.2023 la sediul 

din com. Folteşti, jud. Galaţi, la ora 

10. Proiectul ordinii de zi este urmă-

torul: 1.Aprobarea situaţiilor fi nanci-

are anuale, a raportului de gestiune 

anual al consiliului de administraţie 

şi a rapoartelor comisiilor, pentru 

anul 2022; 2.Accesarea de fonduri 

europene pentru proiectele de infra-

structură de irigaţii şi echipamente; 

3.Aprobarea contractării de credit 

de la banca BRD, în vederea acce-

sării proiectului de modernizare a 

infrastructurii de irigaţii şi moderni-

zare; 4.Diverse (278776) 

 • Consiliul de administraţie al OUAI 

Folteşti PRUT 1 convoacă adunarea 

generală a membrilor, care va avea 

loc în data de 28.03.2023 la sediul 

din com. Folteşti, jud. Galaţi, la ora 

11. Proiectul ordinii de zi este urmă-

torul: 1.Aprobarea situaţiilor fi nanci-

are anuale, a raportului de gestiune 

anual al consiliului de administraţie 

şi a rapoartelor comisiilor, pentru 

anul 2022; 2.Accesarea de fonduri 

europene pentru proiectele de infra-

structură de irigaţii şi echipamente; 

3.Aprobarea contractării de credit 

de la banca BRD, în vederea acce-

sării proiectului de modernizare a 

infrastructurii de irigaţii şi moderni-

zare; 4.Diverse. (278779) 

 • Consiliul de administraţie al FOUAI 

Folteşti PRUT convoacă adunarea 

generală a membrilor, care va avea 

loc în data de 28.03.2023 la sediul 

din com. Folteşti, jud. Galaţi, la ora 

12. Proiectul ordinii de zi este urmă-

torul: 1.Aprobarea situaţiilor fi nanci-

are anuale, a raportului de gestiune 

anual al consiliului de administraţie 

şi a rapoartelor comisiilor, pentru 

anul 2022; 2.Accesarea de fonduri 

europene pentru proiectele de infra-

structură de irigaţii şi echipamente; 

3.Aprobarea contractării de credit 

de la banca BRD, în vederea acce-

sării proiectului de modernizare a 

infrastructurii de irigaţii şi moderni-

zare; 4.Diverse. (278781) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez engleză sau română la 

orice nivel, 25 ora sau 40 şedinţa 

de 2 ore. 0771397874. (278719) 

 • Angajez asistent medical de far-

macie. CV pamintsimona@yahoo.

com (278696) 

 • SC angajează personal curăţe-

nie normă 8 ore zi. Tel 0745397696 

(278705) 

 • Fabrica de şerveţele angajează in-

giner mecanic, mecanic şi operatori 

utilaje. Tel 0745021213, 0752030818 

(278723) 

 • Angajez vânzătoare magazin pâi-

ne. Tel. 0729030817 (278738) 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 

ajutor bucătar. Rel. 0749278177. 

(278741) 

 • Angajăm personal pentru ateli-

er producţie mobilier, cu sau fără 

experienţă. Tel. 0742098656 sau 

0751432197 (278747) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi 

pentru lucrări de curăţenie 

tehnologică în domeniul na-

val. Tel. 0758659195. (278763) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi, 

instalatori. 0744569046. (278768) 

 • SC angajează personal operare 

pe calculator (diverse evidenţe). 

0744569046. (278769) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator; muncitori necalifi caţi. 

0744569046. (278770) 

 • Societate Comerciala angajeaza 

secretara – organizata si cunostinte 

PC. C.V. la fax: 0236/334.101 sau e-

mail: alexandru.invest@yahoo.com 

(278777) 

 • Asociaţia proprietari 325 Galaţi 

angajează administrator cu atestat, 

program 8 ore, salariul minim 3000 

lei. Tel. 0756579632 (278780) 

 • ANGAJAM OPERATOR PECO 

LA BENZ MOL. CV SAU INFO LA 

BENZ. MOL IESIREA SPRE TECUCI, 

LANGA CAFE VIBE! (278783) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând lemne foc, tăiate, despica-

te, transport în Galaţi. 0726835985 

(278744) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată pentru 

relaţie serioasă, să locuim împreu-

nă. 0755468336. (278778) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(278727) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985. (278742) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, ter-

moizolaţii, scurgeri pluviale, preţ 

negociabil. 0726835985 (278743) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (278674) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • Consiliul Director al ASOCIATIEI 

CAR PROARMONIA Galaţi con-

voacă Adunarea Generală ordinară 

anuală a membrilor CAR pe data de 

15.03.2023, ora 15,00 la sediul din 

strada Traian nr.69, bloc OMNIA, 

pentru aprobarea rezultatului exer-

ciţiului fi nanciar pe anul 2022. In 

cazul in care nu se vor intruni con-

ditiile legale, Adunarea Generala se 

va tine in acelasi loc si la aceeasi ora 

in data de 22.03.2023. (278771) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1260 din 2.10.2007, pe numele 

Botez Victoria 1/8, Botez Grigore 

3/8 şi Butucea Tudoriţa 1/2, pen-

tru locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 99, rândul 7, 

locul 6, suprafaţă 3,40 mp. Se de-

clară nul. (278772) 

 DIVERSE  

 • Cîrmuz Marian vino acasă să-ţi 

dea mama bani. (278756) 

 • Grecu Valerica anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solicită-

rii de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul Anexă gospodă-

rească pentru exploatare teren 

agricol, propus a fi  amplasat pe am-

plasamentul sat Tuluceşti, comuna 

Tuluceşti, T 129, P 1660/12, judeţul 

Galaţi. Informaţii privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii competen-

te pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementari - Acordul de mediu - 

Documentatii procedura EIA şi EA 

- Memorii de prezentare 2023 şi la 

sediul titularului Grecu Valerica, str. 

Muzicii nr.21. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de email: offi -

ce@apmgl.anpm.ro (278765) 

DECESE 

 • Anunţăm cu tristeţe şi multă 

durere, dispariţia prematură 

a celei care 

ne-a fost mamă, fi ică, 

bunică şi soră, 

ADINA MUSCALU (BĂLAN). 

Înmormântarea va avea loc 

sâmbătă, 25 februarie, în 

localitatea Zărneşti, judeţul 

Braşov. Familia (476) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu durere în sufl et amintim că 

astăzi, 23 februarie 2023, se îm-

plineşte un an de când cel care a 

fost soţ şi tată devotat,

BÎLDIGĂU ION,

mecanic de locomotivă, ne ve-

ghează din lumea îngerilor. Nu-l 

vom uita niciodată. Dumnezeu să-l 

aibă în pază! Familia. (278784) 

 • Tristă şi dureroasă amintire la 

împlinirea a 8 ani, astăzi, 23 

februarie, de când ai plecat de 

lângă noi, draga noastră 

CRĂCIUN JANA,

lăsându-ne îndureraţi. Nu te 

vom uita niciodată. Soţul, fi ul, 

nora şi nepoata. (278721) 

 • Pioasă aducere aminte, odih-

nă şi lumină veşnică pentru 

MARGARETA HORODINSCHI 

(NAFTAN) - 62 ani, care a ple-

cat dintre noi în urmă cu şapte 

ani. Dumnezeu s-o ierte! 

Familia. (278728) 

 • Tu ai plecat de lângă noi,/ 

Dar nu din viaţa noastră. 

Acum tu stai doar printre 

nori/ Şi veghezi asupra

noastră. La doi ani de când ai 

părăsit această lume,

VASILE MORARU,

noi ne rugăm la bunul 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace. Fam. Moraru, 

Modreanu şi Iliescu. (278773) 

PRF PVL 000092

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE 

online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

NOU!
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

23

1685  u Se naşte GEORG 
FRIEDRICH HÄNDEL (m. 1759), 
compozitor, organist german.
1848  u Încetează din viaţă JOHN 
QUINCY ADAMS (n. 1767), om 
politic, al şaselea preşedinte al SUA 
(1825-1829).
1858  u Se naşte GEORGE FOTINO 
(m. 1946), compozitor, violonist, 
dirijor.
1901  u Încetează din viaţă IOAN S. 
NENIŢESCU (n. 1854, la Galaţi), 
dramaturg, publicist, poet, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1903  u Prima audiţie, la Ateneul 
Român din Bucureşti, a trei lucrări 
ale lui George Enescu: „Sonata I“, 
„Rapsodia I“ şi „Rapsodia a II-a“, 
în execuţia Orchestrei Simfonice 
a lui E. Wachman, dirijată de 
compozitor.
1920  u A avut loc prima transmisie 
radio, de la un centru de emisie de 
la Chelmsford, Marea Britanie.
1937  u Se naşte MAYA 
SIMIONESCU, biolog, membru 
şi vicepreşedinte (1998-2008) al 
Academiei Române, laureată cu 
premii şi distincţii. În anul 2000 a 
primit Ordinul Naţional „Serviciu 
Credincios“ în grad de Mare Cruce, 
iar în anul 2008, Ordinul Naţional 
„Steaua României“ în grad de 
Mare Ofiţer.
1940  u Se naşte PETER FONDA (m. 
2019), actor, scenarist, producător 
şi regizor american de film.
1962  u Se naşte VIOREL BACIU, 
artist caricaturist, pictor, laureat 
cu premii şi distincţii, în special 
în cadrul festivalurilor de profil. 
A publicat volume de caricatură 
politică.
1965  u Încetează din viaţă STAN 
LAUREL (ARTHUR STANLEY 
JEFFERSON) (n. 1890), actor 
american, unul dintre membrii 
cuplului comic Stan şi Bran.
2000  u Încetează din viaţă OFRA 
HAZA (n. 1959), cântăreaţă 
israeliană de muzică pop.

Romulus Vulcănescu, 
personalitate 
a culturii române
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Etnolog, scriitor, sociolog al 

culturii şi academician, Romulus 

Vulcănescu s-a născut pe 23 

februarie 1912, la Bucureşti.

A urmat școala primară și 
patru clase de liceu la Galaţi, a 
continuat la Liceul „Spiru Haret“ 
din București, unde a făcut, apoi, 
studii de sociologia culturii și et-
nologie la Facultatea de Litere și Fi-
losofi e (1934-1937). După absolvire, 
a fost numit, în 1938, custode la 
Fundaţia Universitară „Carol I“. 
Doctoratul în etnologie și socio-
logia culturii l-a obţinut, în 1944, 
cu o teză despre originea și conţi-
nutul mitologic al troiţei, pe care 
o consideră „din cele mai vechi și 
mai semnifi cative momente ale 
culturii arhaice românești“, a că-
rei plăsmuire majoră, în variantă 
cultă, este „coloana recunoștinţei 
fără sfârșit a lui Brâncuși“.

A fost redactor la reviste pre-
cum: „Trimestrial de mitologie și 
estetică“ (1931), „Symposion. Re-
vistă de fi losofi e“ (1943), „Ethnolo-
gica“ (1978). A coordonat proiecte 
de cercetare la Institutul de Arhe-
ologie, Institutul de Istoria Artei, 
Institutul de Etnografi e și Folclor 
al Academiei Române, unde, din 
1967, a ocupat funcţia de șef al 
Secţiei de Etnografi e. Lucrarea 
„Mitologie română“, apărută în 
1985, este rezultatul unor cercetări 
desfășurate timp de aproape cinci 
decenii. Romulus Vulcănescu opi-
nează că „în fond, mitologia este sa-
rea oricărei culturi, expresia crea-

ţiei majore a tuturor experienţelor 
transculturale. Nu poţi cunoaște 
capacitatea de creaţie spirituală a 
unei comunităţi etnice sau naţio-
nale fără să-i cunoști concepţia mi-
tică, istoria particulară a viziunii 
sale seculare despre destinul omu-
lui în cosmos, valenţele condiţiei 
creatoare în ecosistemul din care 
face parte, aspiraţiile etnice în con-
textul spiritual al umanităţii“.

A semnat lucrări de antropolo-
gie socială și culturală, sociologia 
culturii, mitologie, fi losofi a cultu-
rii, studii de metodologie a cerce-
tării și etnografi e. Între lucrările 
sale de referinţă în domeniu se 
numără: „Fenomenul horal“, „Co-
loana cerului“, „Măștile populare“, 

„Mitologia română“ - în care argu-
mentează că mitologia este „una 
dintre faţetele cele mai expresive 
ale spiritualităţii române (...)“.

Din 1993, a fost membru de 
onoare al Academiei Române.

O parte importantă a scrierilor 
sale o constituie studiile de mitolo-
gie, „autorul numărându-se prin-
tre cercetătorii care au făcut pasul 
important de la mitografi e la mi-
tologie“, cum evidenţia revista lu-
nară „Biblioteca Bucureștilor“, în 
februarie 2012, în textul intitulat 
„Romulus Vulcănescu (1912-1999), 
100 de ani de la naștere“.

Romulus Vulcănescu a decedat 
pe 10 noiembrie 1999, la Bucu-
reşti. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 23 februarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:58 am

apune

55:46 pm

Timişoara

15  55

Cluj

10  22

Bucureşti

 8  44

Galaţi

 8  22
Constanţa

 8  33

Braşov

 9  22

Londra

10  22

Paris

12  33
Madrid

 9  -2-2
Roma

17  77

Chişinău

 5  -2-2
PARŢIAL ÎNNORAT. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 8 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până 

la 2 grade Celsius. Sunt 8 la sută șanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 13 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 766 

mm coloană de mercur, iar umiditatea va 

fi  în jur de 69 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură şi grafică „Păsările raiului“, 
de Tudor George Meiloiu.
Galeria „Serfi oti“  u Expoziţia „Mărturii“, a 
masteranzilor Facultăţii de Arte din Galaţi.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) 

Expo ziţiile „Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Patrimoniul multietnic din Galaţi“, „100 de ani 
de la decorarea oraşului Galaţi de către Republica 

Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale şi 
socio-economice din comuna Buciumeni, judeţul 
Galaţi“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“ închise.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. Program 
miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, marţi - 
închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 



14 23 FEB 2023A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)
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ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Eşti concentrat asupra 

securităţii emoţionale şi 

fi nanciare. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Această zi este bună pentru a vă 

pune planurile în executare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Emoţia este în aer, stresul 

inevitabil. Acordaţi-vă o pauză 

binemeritată.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Conversaţiile tale sunt exaltante, 

ai curajul de a învăţa lucruri noi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Această zi este bună pentru 

afaceri şi probleme juridice.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai o stare bună de spirit şi 

dorinţa de a da sens tuturor 

lucrurilor din viaţa ta.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Opiniile şi gândurile tale vin prea 

repede şi ai tendinţa de a fi  prea 

direct.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Cauţi pace în lucrurile frumoase 

din viaţă, într-o conversaţie 

spumoasă, într-o companie 

bună.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Starea ta de spirit îţi va afecta 

sănătatea mai mult ca niciodată.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dacă eşti stresat, ziua de azi îţi 

va aduce uşurare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai nevoie de intimitate şi nu 

doreşti să permiţi accesul oricui 

în spaţiul tău personal.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Mintea ta este extrem de 

neliniştită azi şi va fi  difi cil să te 

concentrezi.

horoscop
23 februarie

fi lmul zilei
JOI, 23 FEBRUARIE 

remember
Silviu Dragomir (1888-1962)

Istoricul Silviu Dragomir s-a 
născut pe 13 martie 1888, în 
localitatea Gurasada, din judeţul 
Hunedoara. După absolvirea 
liceului românesc din Blaj şi a 
Liceului sârbesc din Novisad, a 
urmat cursurile Facultăţii de 
Teologie din Cernăuţi (1905-
1909) şi ale Universităţii din 
Viena (1909-1911). În această 
perioadă, a început redactarea 
studiului „Corespondenţa 
episcopului Gherasim Adamovici 
şi mişcarea de emancipare a 
clerului şi a poporului românesc 

în 1791“. Pe baza unor cercetări 
întreprinse în Rusia, a publicat 
amplele studii „Convorbiri 
privitoare la relaţiile bisericii 
româneşti cu Rusia în veacul 
XVII“. A fost profesor de Istorie 
bisericească la Seminarul 
Andreian din Sibiu (1911-1919), 
de Istoria popoarelor din sud-
estul Europei la Universitatea 
din Cluj (1917-1947). A condus 
Seminarul de studii sud-est 
europene şi publicaţia „Revue 
de Transylvanie“, înfi inţată 
de el în 1934. A scris lucrări 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

168 CM 

240 CM

273 CM

- 20 cm

- 20 cm

- 19 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

273 CM

214 CM

171 CM 

- 17 cm

- 15 cm

-11 cm

THE REVENANT  
TV1000. ora 22,05, aventuri, dramă, western, 2015, SUA

  Cu: Leonardo DiCaprio, Tom Hardy, Will Poulter  u

Hugh Glass (DiCaprio), membru al unei expediţii în Munţii Stâncoşi, este prins 
de un urs grizzly şi sfârtecat. Cei trei oameni lăsaţi pentru a-i ţine companie în 
ultimele clipe de viaţă îi iau armele şi echipamentul şi fug. Însă Glass nu moare: 
se târăşte, deşi mutilat, mai bine de 300 de kilometri prin sălbăticie, animat de 
sumbre planuri de răzbunare. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:55 Mic portret                          

de mari romance

17:00 Breaking fake news

17:55 Zi de zi

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Zelenski

22:00 9 vieti

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

Marea Britanie, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
22:30 Şef sub acoperire

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Negru şi albastru

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:45 Umami: al 5-lea gust (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Nu te supăra, frate!

19:00 Observator

20:30 Lia – soţia soţului meu

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 America Express –              

Drumul Aurului (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Nu te supăra, frate! (R)

06:00 Observator

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Caisă

07:45 Fuga peste graniţă

Norvegia, Aventuri, Dramă
09:20 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
09:40 Întâlniri în New York

SUA, Comedie
11:10  Harry Potter şi Talismanele 

Morţii: Partea I

Marea Britanie, Aventuri 
13:35 Harry Potter şi 

Talismanele Morţii:  

Partea 2

15:45 Sfi nţii din Mafi e

SUA, Crimă, Dramă
17:45 Misiune: Imposibilă - 

Protocolul fantomă

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Mai bine nu se poate

SUA, Comedie, Dramă
22:15 Johnny vs Amber

Documentar
23:00 11 lovituri

23:45 Haide cu mine!

Thriller
01:15  Fals pozitiv

SUA, Horror, Mister 

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Povestea vinde (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România… în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 În căutarea fi icei mele

SUA, Thriller
22:00 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

23:00 Istorii de bun gust

00:00 In direct cu viaţa (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 23 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 22 februarie

dedicate istoriei Transilvaniei şi a 
întocmit monografi i privitoare la 
„Avram Iancu“, „Andrei Şaguna 
et Joseph Rajacie“, „Ion Buteanu“. 
Pe 25 mai 1928, a fost ales 
membru titular al Academiei 
Române. A încetat din viaţă pe 
23 februarie 1962. . V.G.
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Vorba unui fi lozof                                                                                  
(Baruch Spinoza;1632-1677)
ORIZONTAL: 3) A se deplasa ca albinele agitate – Vas din pământ – u

Resuscitare cardio-respiratorie (abr.med.). 4) Trăgătorul cu săgeţi 

– Plantă leguminoasă cu păstăi. 5) A-şi duce existenţa – Mâncare 

din orez. 6) Aţe… pentru însăilat! – Asociat în vederea unor acţiuni 

militare comune. 7) Corp cu şase feţe pătrate egale – Ca nava 

ajunsă pe un banc de nisip. 8) Făcut ca focul la faţă -  Puţină 

afecţiune! 9) Totalitatea roţilor unei maşini (pl.) – Meserie la cel mai 

înalt nivel.

VERTICAL: 2) Nu trag la cântar – Particulă ce desemnează un u

destinatar anume. 3) Fiorul poeziei sentimentale – Ca un cal… 

nărăvaş. 4) Specifi ce unui proxenet! – Bun la toate – Lac de unghii. 

5) A cheltui banii fără rost – Pierdere neplanifi cată. 6) Fular mare 

– Fug fără onoare din faţa inamicilor. 7)Teren gol! – Adecvat unei 

situaţii anume. 8) A pierde vigoarea unui ţesut – Finale la turf! 

9) Plini cu seminţe pentru moară – A îndemna la atac. (Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Omul cu chitara: Victor Socaciu“ 
de ieri:

Orizontal: u TATASICAII, OPINIA, DOR, TACI, ROATA, US, NUC, S, D, S, 
MAC, STAI, IUAT, UMANA, LC, ORA, IT, CARUTA, ANA, ANII, TARI, 
IISUS, PASI

sudoku

Dezlegarea jocului „Mândră... mândruliţă!“ de ieri:
Orizontal: u

H, F, V, SALUTAR, RODARI, C, MACULAT, TOROCALA, M, SENIL, NT, PICO, IS, RA, TE, 
OTELAR, DO, GRAMADA, RAI, TECAR, TIR, SETATA, TIPA, ITIT.

integramă 
Minciuni... prăjite

Program de 
calculator

Cel ce dă 
de bunăvoie

...

...

Luată la 
școală

Cutie din 
plastic!

Leziuni

O femeie 
binedispusă

Sărită 
la cap!

Glasul apei 
în natură

Culoare 
de lână

Loc 
la teatru

Barbu 
Nicolae

Cumulul 
de luni

Fată 
în casă

Cuvânt de 
extracţie

O mulţime 
de cântece

Singuri!

Lucește în 
noapte

Înscris la 
medicină!

Opis!

Timp 
cu ceaţă

Rod 
în pădure

Indicat

Punte de 
manevră

Aduce cu 
crapul

Datul cu 
gura

Macaragiu

Trasul în 
piept

...

Cură de 
castraveţi!

Sudate la 
șură

Apar din 
Asia!

Sunt...de 
la Iași!

Flori 
de ochi

Ceas 
de ceas

Tunică!

Plin 
de stil

Hotărâtă 
de soartă

Teste!

E 
la hartă

3 8 2

9 5

1 4 7

7 9 2

3 6 8

1

2 6 7 9

8 4 3

5 3

2 5 9 6

8

4 7

6 5 2

7 1

8 4

1 5

7 8

9 3 2 8

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

5 2 6 9 8 4 1 7 3

7 8 9 3 1 6 2 5 4

1 3 4 7 2 5 9 8 6

8 4 7 2 6 9 5 3 1

3 5 1 8 4 7 6 9 2

9 6 2 1 5 3 7 4 8

2 1 5 4 9 8 3 6 7

6 7 8 5 3 2 4 1 9

4 9 3 6 7 1 8 2 5

7 2 5 6 1 4 8 3 9

9 4 3 8 2 5 7 6 1

6 8 1 7 3 9 4 5 2

4 3 7 9 8 1 5 2 6

1 9 8 5 6 2 3 7 4

2 5 6 4 7 3 9 1 8

3 6 4 1 5 8 2 9 7

5 7 9 2 4 6 1 8 3

8 1 2 3 9 7 6 4 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Nu întotdeauna viaţa se 
termină cu moartea.
- Aşa este. Uneori se termină 
cu nunta. 2

- Măi, ardelene, eu am făcut o 
ţuică de 38 de grade.
- No, măi oltene, asta e febră, 
nu pălincă. 

reţeta zilei
Rulouri 
de vinete 
cu legume

INGREDIENTE. 4 vinete, 2 morcovi, 1 

ţelină, 1 ceapă tăiată mărunt, 2 ardei graşi tăiaţi 

în fâşii subţiri, 200 ml suc de roşii, 4 linguri ulei 

de măsline, 5 căţei de usturoi zdrobiţi, 100 gr 

ciuperci, 200 g măsline fără sâmburi, sare, piper.

PREPARARE. Se taie vinetele felii pe 

lung, se condimentează, se introduc la cuptor 5 

minute, într-o tavă unsă. Legumele se înăbuşă 

în puţină apă cu ulei 7-8 minute şi se condimen-

tează. Feliile de vinete se umplu cu compoziţia 

de legume, apoi se rulează, se adaugă sucul de 

roşii şi se introduc la cuptor timp de 10 minute. 

. A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Copiii sunt 
elevi, tatăl - 
masterand

u Cum să ţii creierul 
în priză. Omul, cât trăiește, 
învaţă. Valabil și pentru 
Găinușă! Ex-cârcotașul Mihai 
Găinușă, despre care am afl at 
de la „Vorbește lumea”, pe Pro 
Tv, că se împarte între viaţa 
de familie și masteratul de 
Scenaristică. Ei bine, la 52 de 
ani, Găinușă este masterand la 
Universitatea Naţională de Artă 
Teatrală și Cinematografi că 
„I.L. Caragiale” din București. 
„La orice vârstă e bine să înveţi 
câte ceva, să ţii creierul în 
priză, să fi i acolo în rând cu 
timpurile, cu vremurile. Am 
învăţat toată vara, am dat 
examen și am reușit să intru. 
Eram aproape trei pe loc. Am 
intrat și am început să învăţ. 
Nu am picat niciun examen. 
Urmează să-mi dau disertaţia”, 
a povestit masterandul, 
dezvăluind că toţi studenţii 
îl salută pe holuri, iar cu 
profesorii vorbește la pertu 
pentru că sunt de aceeași 
vârstă... dacă nu e chiar mai 
matur decât ei. Mihai Găinușă 
este tatăl lui Andrei, un băiat 
de 12 ani, elev în clasa a VI-a, și 
al Evei, care va împlini 18 ani, 
va absolvi liceul și va studia 
biologie-medicină în Anglia. 
„Dacă fata e mulţumită, 
tata e mulţumit oricum”, a 
mărturisit Mihai Găinușă, care 
nu uită că a pus „Cronica” mai 
presus de nașterea fi icei sale: 
„Eva trebuia să se nască pe 
cale naturală, dar a întârziat 
și a trebuit urgent cezariană. 
Am rugat-o pe Ioana, soţia 
mea, dacă se poate, nu marţi 
și miercuri, că avem fi lmări și 
vreau și eu să fi u prezent”... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Intrat în 
opoziţie



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIV, NR. 10.XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

JOI  . 23 FEBRUARIE 2023

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIV, NR. 10.167 / 16 PAGINI  / 3 LEI 

„Radu Macovei, mărturisitor 
al libertății de exprimare, apos-
tol al culturii și presei de la Du-
nărea de Jos“ este tema întâlnirii 
ce va avea loc, cu arhierească bi-
necuvântare, vineri, 24 februarie 
2023, ora 17,00, la Muzeul Istori-
ei, Culturii și Spiritualității de 
la Dunărea de Jos. Organizatori 
sunt Muzeul Eparhial și Filiala 
Uniunii Ziariștilor Profesioniști 
„Radu Macovei“ Galați.

Întâlnirea va debuta la capela 
Palatului Episcopal, cu o slujbă de 
pomenire a celui care a fost Sfet-
nic și Apostol al demnității, cultu-
rii și presei la Galați, săvârșită de 
Înaltpreasfi nțitul Părinte Casian, 
Arhiepiscop al Dunării de Jos.

Manifestarea de sufl et va con-
tinua apoi la sala „Sergiu Du-
mitrescu“, unde va fi  vernisată 
expoziția-memorial, ce cuprinde 
distincții, diplome, cărți, obiecte 
dăruite comunității și Muzeului 
Eparhial de soţia sa, prof. univ. dr. 
Viorica Macovei. Între obiectele de 
valoare se afl ă distincții, precum: 
„Crucea Patriarhală“, „Vrednicia 
Andreiană“, premii pentru carte 
și jurnalism și cea mai grea piesă, 
bustul lui Radu Macovei, lucrare 
realizată de brăileanca Ana Maria 
Negară, sculptor, profesor asociat 
la Universitatea din Iași. Lucrarea 
a fost fi nanțată de Asociația „Ce-
libidache“, marea familie Celibi-
dache fi ind una dintre rădăcinile 

pământești ale ziaristului Radu 
Macovei, după mamă. La această 
colecție s-au adăugat mai multe 
obiecte ce i-au aparținut ziaris-
tului Grigore Lazarovici, donație 
făcută de dr. Călina Lazarovici, 
soția sa. 

Noua și inedita „panoplie“ in-
trată în colecția Muzeului Epar-
hial ilustrează prin obiectele 
expuse, diplome, fotografi i, do-
cumente, frânturi din viața celor 
doi ziariști, prieteni și mărturi-
sitori ai libertății și demnității. 
Chemarea lui Radu Macovei din 
după-amiaza zilei de 22 decem-
brie 1989 - adresată mai întâi lui 
Grigore Lazarovici - de a face la 
Galați primul cotidian din Ro-

mânia postdecembristă a fost 
scânteia prin care au fost sparte 
zăbrelele unei lumi înlănțuite în 
metehnele regimului totalitar.

Despre aceste momente, des-
pre personalitatea ziaristului şi 
apostolului Radu Macovei vom 
depăna amintiri în cadrul unei 
„șezători de taină“, cum spune 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, în 
amintirea Mentorului care ar fi  
împlinit, în această primăvară, 
80 de ani.

Pe această cale, adresăm 
invitația de a participa la eveni-
ment nu doar ziariștilor și oame-
nilor de cultură, ci tuturor celor 
care l-au cunoscut, l-au citit și nu 
l-au uitat.   . Maria Stanciu

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

8 joi

20 - 25 februarie 2023

PRF PVL 000035

CUM SE FAC 

PLĂŢILE ÎN 

COMERŢUL ONLINE
TRANZACŢII. În zona 

de comenzi online, 45 la sută dintre 

respondenţi aleg plata în mediul virtual la 

plasarea comenzii, în timp ce 44 la sută 

achită cash la livrarea coletului, potrivit 

unui studiu. > pag. 07

UNITED, 

CALIFICARE 

LA FINAL FOUR
FUTSAL. Gălăţenii de la United 

au reușit să treacă, marţi seară, de 

FK Odorheiu Secuiesc în sferturile de 

fi nală ale „Cupei României“ la futsal. 

N-a fost un meci ușor, fapt ilustrat și de 

scorul înregistrat: 5-4.  > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 februarie 2023

8

PRF PVL 000027

P
oșta Română este noua 
campioană olimpică în 
proba de Geografi e Haz-

lie, secțiunea “Ţări, oraşe si des-
tinaţii destul de frumoase”. Finala 
olimpică s-a desfășurată în Ulan 
Abator, la Ginghis Hanul Ancuței, 
a început anul trecut, în mai, și 
s-a terminat peste șase luni, în 
țara noastră, la Mangalia.

Pentru cei care au deschis in-
ternetul mai târziu, precizăm că 
Poșta Română a livrat un colet 
din București spre Mangalia, în 
doar șase luni, după ce l-a plim-
bat prin Mongolia, din motive 
de confuzie și omonimie. Mi se 
sufl ă-n ceafă că, de fapt, nu era 
colet, ci cotlet, iar faptul că Mon-
golia și-a mutat capitala la Ulan 
Abator spune multe despre aceas-
tă încurcătură și aproape totul 
despre Poștă.

Performanțele Poștei Române 
sunt pe cât de numeroase, pe atât 
de spectaculoase. În 2019, fi rma 
a livrat un plic din Carei, cu 

destinația Piatra-Neamț. Grație 
potrivirii de nume a celor două 
orașe, plicul a ajuns, după trei 
luni, la Bârlad. Destinatarul, un 
renumit poet dadaist, a sunat la 
112, solicitând intervenția tru-
pelor antitero, pentru că plicul 
părea suspect. După nici șase 
ore, la ușa poetului au venit doi 
polițiști locali, care i-au pus fi ola, 
deoarece reclamantul s-a lăudat 
la telefon că epistolar. Testele 
au dovedit că bârlădeanul era 
nepermis de treaz, fapt pentru 
care a fost amendat cu 5 zile de 
penitență în aerul expirat și 48 
de ore de muncă silnică în folosul 
comunității.

Un buzoian a primit, alaltă-
ieri, o scrisoare de intenție, ce 
plecase din orașul ucrainean 
Vâlcov, via canalul Bîstroe, încă 
de pe vremea în care președintele 
României era Ion Iliescu. Cum 
și-a dat seama?! Depeșa se înche-
ie cu măgulitoarea expresie “Măi 
dragă!”. .

baba arde şi ţara se piaptănă

 Bine c-aţi ajuns 
în Ulan Abator! 

Vă urăm 
„Poștă bună!”

CEZAR OANĂ                    

LA MUZEUL ISTORIEI, CULTURII ȘI SPIRITUALITĂŢII 

DE LA DUNĂREA DE JOS , EVOCARE

„Radu Macovei, mărturisitor
al libertății de exprimare, apos-

l l l ii i i d l D

Manifestarea de sufl et va con-
tinua apoi la sala „Sergiu Du-

i “ d fi i ă

pământești ale ziaristului Radu 
Macovei, după mamă. La această 

l i dă i l

mânia postdecembristă a fost 
scânteia prin care au fost sparte 
ăb l l i l i î lă i î

80 de ani de la naşterea 
ziaristului  
RADU MACOVEI
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